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Újévi köszöntés a Baross Szövetségben

Ilovszky Jórkos országos elnök 
nagy beszédben vázolta a  jövő feladatai!
A  kereskedelem  és ipar h ite le llá tá s a  és a kamarai reform  

a B a r o s s  - m u n k a r e n d  e l ő t e r é b e n
M egvalósul a székházbővités terve

Újév napján egybeseregltrttek a 
Baross-sjm erelek vezetői a Mú
zeum-utcai székházban, hogy k&- 
■•zöntsék a szövetség országos elnö
két és meghallgassák hagyományos 
újévi beszédét.

Dr. Purebl Győző -üdvözölte 
Ilovszky Jánost. Beszédének beve
zetőjében rámutatott arra. hogy tíz 
évvel ezelőtt a munka és a szeretet 
jegyében, a  keresztény nemzeti gon
dolat s zo 'g . tatában, fanatizmussal, 
igaz lelkesedéssel és munkakészség- 
gel indultak útnak Ilovszky veze
tése és irányítása mellett, hogy a 
Baross Szövetséget rekonstruálják és 
tagjainak boldogulását előmozdítsák.

—  Úttörő, fáradságos, nehéz mun
ka volt. A  Baross Szövetség régi 
helyiségei árvák voltak, a tagok szét
széledlek, részben az elkeseredett
ség, a nemtörődömség, de sokak az 
aggodalom miatt, bogy “  akkor még

uralmon lévő liberális-demokrata re
zsim kárára lesz azoknak, akik nyíl
tan szintvallanak a Baross-gondolat 
mellett. A z  uralkodó liberál-dcmo- 
krúcia csak morzsákat juttatott a 
magyar gazdasági élet bőség-aszta
láról a keresztényeknek, de a kis- 
hitfiek, az aggodalmaskodók ennek 
az elvesztésétől is rettegtek.

Fáradságos volt az elindulás, 
mert az uralmon lévők egy kézle
gyintéssel akartak elintézni bennün
ket. fáradságunkat szalmalángnak, 
beszédeinket blöffnek nevezték. Az 
országos elnök hallatlan kitartással, 
fanatizmussal, hittel indult neki és 
vezette a küzdelmet. Lelkesítő sza
vait egyre többen hallgatták, egyre 
jobban megteltek a Baross-székház 
helyiségei. Megindult a hatalmas pro
paganda az iparpártoló nagybizott- 
seg révén, egyre gyarapodott a tagok

Felállva ünnepük az elnököt
A  rCvélos és a vidék egyaránt 

felfigyelt a Baross-munkára, amelyet 
közgyűléseinken miniszterek méltat
tak. A  Baross Szövetség javaslatai
ból sokszor születtek rendeletik, tör
vények. a Kék-Könyv, a Baross 
Szövetség bibliája, amely eleinte 
csak vékony füzeiké volt, ma már 
vastag könyvvé duzzadt és a mi 
kereskedőinkhöz és iparosainkhoz 
vezérlik a fogyasztók hatalmas tá
borét.

— A  Baross Szövetség címerében 
lévő turulmadár egyre szélesebben 
terjeszti ki szárnyait, egyre több 
helyűn alakulnak Baross-fiókok; ma 
már 7S városban és községben leng 
a Baross-!obogó! Megalakult a Ba
ross Női Tábor is és a magyar asz- 
szonyok méltó segítőtársai a fér
fiaknak a keresztény megvár gazda
sági élet megteremtésében.

A  Baross Szövetség összességének 
nevében hálás köszönetét fejezte ki 
az országos elnöknek (Nagy- taps és 
éljenzés, az egybegyűltek felállva 
perceken keresztül ünneplik Ilovszky 
Jánost), aki becsületes, férfias mun
kát végzett, amelynek eredménye ma
radandó lesz a jövőben is.

KérCak Téged, — fordult az 
országos elnök felé — , bogy fanati
kus hitedet, munkakedvedet tartsd 
meg továbbra is és dolgozz tovább 
a Baross Szövetség egyeteméért és 
vezesd győzelemre ezt a tábort Is 
ten segítségével. (Megújuló taps és 
éljenzés.)

Purebl Győző dr. ezután köszöne
tét mondott az országos elnök mun
katársainak, a fiókok, csoportok és 
szakosztályok vezetőinek és méltat
ta  a tagok kitartó, hűséges és lelkes 
munkáját.

A  Baross-tábor törhetetlen és hű
séges bizalmáról biztosította Uovszky 
Jánost. akit a megjelent Baross-ve- 
zetők újból felállva hosszasan meg
éljeneztek és megtapsoltak.

Lantoscé Czeke Vilma a Baross 
Női Tábor háláját és köszönetét fe
jezte ki Ilovszky Jánosnak, hangoz
tatva. hogy a Baross-asszonyok szív- 
vel-lélekkcl dolgoznak azért az esz
méért, amelyet g  Baross-gondolat 
képvisel. (Nagy taps és éljenzés.)

A z  üdvözlésekre általános fgvelom 
mellett válaszolt Ilovszky János.

„M inden erőnkkel nemzetünket 
kívánjuk szolgálni**

Kedves Baross Testvérek!

R égi szokás és már tradícióvá 
vált, hogy újév reggelén az összes 
Baross-szervezerek képviselői eljön
nek ide, a Szövetség székházába, 
hogy úgy az elnökséget, mint en
gem szeretet ben, megbecsülésben ré
szesítsenek. Végtelenü l jó l esik, hogy 
újév reggelén, amikor ú j munkára 
sorakozunk fe l, a Baross-tábortól 
ilyen óriási számban jelentek meg 
kedves tagtársaim. Nagyon szép ta 
lálkozásnak tartom ezt ma, mert 
bennünket egy  gondolatközösség 
köt össze, bogy a közgazdasági élet 
terén nemcsak az összetartozandó- 
ságnak adjunk kifejezést és mint
egy seregszemlét is tartsunk egy 

más felett, hanem azért is, mert 
úgy látom, mindazok el jöttek, akik 
a  Baross-eszmének a szolgálatát ú j
é v  első óráitól kezdve ebben az év
ben is a legnagyobb szeretettel kí
vánják folytatn i!

Igen  sok mondanivalóm lesz eb
ben az évben, kedves Baross Test
vérek ’ Talán  még soha annyi nem 
volt, mint amennyi ebben az év
ben lesz! Ebből egynéhányat már 
most elmondok; kezdődjék örömben 
az új évünk.

— Politikusok, vezető emberek 
meséük, hogy minden küzdő ember 
életében vannak pállanátok, amikor 
úgy érzi, mintha ereje csökkenne. 
Én még eddig nem éreztem az erő

hiányt a  közéleti küzdelmem so
rán, sőt, amikor a  Baross-gondolat-1 
ról vo lt szó, akkor erőm mintha 
megsokszorozódna és az az erős 
hit, ami bennetek él, mintha lel- 
kembe átsugározott volna. De egyé
nileg is m indig biztosan álltam a 
hitemmel és a  nézetemmel azért is, 
mert tudom és érzem, hogy amit 
m i cselekszünk, az a nemzet ér
dekében álló cselekedet!

— Ezek után feltehetem-e a 
kérdést, vájjon helytelen utakon já 
runk akkor, amikor minden erőnk
ke l nemzetünk jobb sorsának az 
ügyét kívánjuk szolgáim. És ha 
feltenném a kérdést, más feleletet 
ebben a táborban nem is kaphat
nék, minthogy minden erőt a nem
zetért, minden áldozatot a  keresz
tény gazdasági élet megvalósítá
sáért és ebben nem szabad meg
torpannia sem Vezérnek, sem köz
katonának, mert ha a vezető egy 
percre is megtorpan, az nem való 
vezérnek és a  közkatona, aki nem 
teljesíti a  vezető parancsát, akkor 
az nem való  a seregoe, mert a se- 
seg katonái, ha előbb tanácskoz
nak, akkor nem ütőképesek és nem 
valók harcra sohasem. Nézzük meg 
Baross-életünket, nézzünk vissza a 
tíz  évre, nézzük, hogy tíz  esztendő
vel ezelőtt milyen maroknyi had
seregből állottunk és nézzük meg 
most táborunkat, nézzük meg erőn
ket — büszkén mondhatjuk, hogy 
ma az ország társadalmi erőforrá
sainak egyik fő  piatakja vagyunk. 
(Ú g y  van !)

— Ped ig  a m i patakunk nem
mesterséges csörgeáezésbői Született

Ma a Baross-tags;
— Nézzétek meg Németországban 

az asszonyi szervezetet, abban, hogy 
Németország ilyen dicsőségesen á ll
ja  a  világ legnagyobb tőkéjével a 
harcot, ebben nagy szerepe van a 
német asszonyok szerrezettsógének. 
És itt  van Olaszország. A z  asszo
nyok már gyermekkorukban nem 
játékra, hanem nemzethűségre ta
n ítják  a serdülő fiata lságot. (N a gy  
éljenzés.)

— S nézzétek meg a  m i asszo
nyainkat, miként nevelik gyerme
keiket, s amikor az új generáció
ba belenevelik a  keresztény akarat
erőt és céltudatosságot, a  gaz
dasági é let elérésére, — nem telje- 
sitík-e a legszebb Baross-hivatást 
és vájjon  nem a  Baross-szellemet 
képviseli minden egyes a magyar 
asszony által íg y  nevelt ú j iva
dék?

— És t i férfiak, akik itt álltok 
mellettem, akik biztatok bennem, 
t i láthatjátok az eredményt! T íz  
évvel ezelőtt még a  Baross Szö
vetségnek a  nevét sok-sok ember 
még t i közületek is, ha meggyőző
déssel is, de halkan ejtette Jd. Ma 
a  »Baross Szövetség tagja vagyok? 
entréet jelen t. Entréet a bizalom
hoz, entréei a megbecsüléshez.

— E  tíz  év alatt egymást szol
gáltuk. Én benneteket és t i  engem. 
Azt, hogy ma az országgyűlésnek

és nem mesterséges folyamágyban 
folyt. Minden esztendő-forduláskor 
új akadályokkal kellett megküzde
ni és küzdelmünk dicsőséggel, de 
áldozatokkal is já r t. Feláldoztunk 
érte tíz  gyönyörű férfiesztendőt, 
nyugodt lélekkel merem mondani, 
hogy az ökonomikus gondolkodás 
határait betartva egyéni erőnket 
sokszor az egészségünk rovására is 
harcba dobtuk, de m it jelent akár 
száz életnek a  feláldozása is életünk 
nagy céljáért.

— A  jó  Isten megsegített ben
nünket, a maroknyi seregből hatal
mas tábor le tt és ez a  tábor, amely 
először csak férfiakból alakult ki, 
kiegészült a küzdő magyar asszo
nyok táborával is. A  Baross Szö
vetség nevének fogalm a mellett a 
Baross N ő i Tábor is az ország 
egyik  ismert nagy társadalmi szer
vezi tévé kezd kialakulni. (É ljen !)

--M egvallom , sokan óva intettek, 
ne alakítsak női tábort, mert a 
nők,, raaládi életre. háztartásra, 
gyermeknevelésre és nem komoly 
gazdasági feladatok megvalósításá
ra  valók. A z  asszony hamar elfárad, 
nem bírja a küzdelmek sorát. íg y  
vélekedtek sokan és íme, már mond
hatom, hogy kishitűek, nem tudják 
azt, hegy m it jelent a hűséges 
munka szempontjából a  magyar asz- 
szony, m it jelent a  magyar nőket 
megnyerni nagy nemzetgazdasági 
oélok elérésére. Az, aki az asszonyo
kat csak játékszernek tekinti, aiö 
csak szórakozást lá t bennük, annak 
az értékmérője más felfogásban is 
alacsonyabbrendú.

g „entréet** Jelent
tag ja  vagyok s lehetek, azt a Ba
ross Szövetségben kialakult küzde
lemnek köszönhetem. (Hosszantar
tó  éljenzés.)

— M ert m i küzdelem szempont - 
jából fennállunk az élet vihará
ban, fennállunk a vártán, fennál
lunk a  kötelességteljesítésnek a  leg
magasabb fokán, de állunk o ly  szi
lárdan, mint a  kőszobor. H a  kap
tunk az élettől ütéseket is, a  saj
gó  fájdalmak felett még kiáltás
ra  sem volt időnk. M ert dolgoz
tunk!

— Kaptam  én is ütéseket, sőt 
le  is akartak nyakazni és én ezekkel 
szembefordultam! Hiszen engem 
nem személyemben akartak elgán
csolni, lenyakazni, hanem a Baross- 
gondola tot akarták elbuktatni, 
amelynek h irdető je  vagyok és le
szek az utolsó lehelletertúg! És 
egyszer, ha az élet küzdelme szá
momra befejezést nyert, akkor lá t
n i fogjátok, hogy azok az alkotá
sok, melyeket it t  közösen elértünK, 
maradandó értékűek lesznek, mert 
hiszen egy egész ország gazdasági 
átállításában mi voltunk indító-, 
sőt, végrehajtó egyik  nagy motori
kus erő, m i voltunk, vagyunk azok, 
akik csüggedést nem ismerünk, akik 
fáradságot legyőzünk és akik hűsé
gesen és megvesztegethetetlenül á l
lunk abban a harcban, amelyet a

jó  Isten segedelmével viszünk elő
re. (Ú g y  van !)

— Egyet kértem tőletek a  leg
szebb férfiesztendőmért, a fanatiz
musomért. Hűséget! És azt meg 
is kaptam! V o lt idő, amikor a hű
séget ostromolták érdekek, amelyek 
talmi aranyat mutattak előttetek. 
Talm i aranyért akarták felcserélni 
a  lendületemet. D e t i  éberek volta
tok, vigyáztatok és álltatok a vár
tán és állunk is, mert ebben a  talál
kozásban ma sem akar senki külön 
fényben fürödni, senki sem akarja

az önös érdekek alá helyezni a Ba
ross Szövetség érdekeit. Látjátok, 
megvallom nektek, m int ahogyan 
Domokos, Tábory és még néhány úr 
tud róla, engem el akartak innen 
vinni a  Baross Szövetség élérőL 
E l akartak vinni, olyan óriási évi 
jövedelmet biztosítván, amelynek 
csillogása, nagysága igen sok em
bert megtántorított volna. De én 
az anyagi kérdést, bár küzdő pol
gár vagyok, alárendelt jelentőségű
nek tartom akkor, amikor apostoli 
munkát végzünk mindannyian! (É l
je n !)

„ . . .  a keresztény M agyarország e lé ré s é ig ! “
— És most is kijelentem az ú j

év  küszöbén, hogy amikor a  jelen
legi félév végére a  választások ré
vén teljes új hadrendje lesz a  se
regnek, módotok lesz elbírálni, hogy 
vájjon  én, m int vezetőtök, bátran 
tartom a  kezemben a zászlót, mó
dotok lesz igennel vagy nemmel 
felelni. És én ma is azt mondom, 
hogy én csak addig állok itt  a Ba
ross Szövetség élén, am íg a  szeretet 
minden ércnél és papírnál értéke
sebb eszközével ajándékoztok meg, a 
bizalommal! H a nem lenne irántam 
bizalom, nem kívánom a Baross 
Szövetség elnöki tisztét továbbvin
ni, mert az akaraterőmnek a nagy
ságát mindenkor megtízszerezi az a 
tudat, hogy mindig velem vagytok 
gondolatban és így  ldjegecesedve 
képviselem mindenütt — íg y  az 
országgyűlésben is — a  Baross-esz- 
m ét és íg y  szándékozom képviselni 
a  jövőben is megvesztegethetetle
nül, hitben, erősen a nagy tábor
ral egybeforrva a végső célig, a 
keresztén}- gazdasági Magyarország 
eléréséig. (Hosszantartó nagy é l
jenzés.)

—  Ali, emberek a legnagyobb e l
határozás mellett is gyarlók lehe
tünk egyes kisebbrendű kérdések 
megítélésénél, elfogultak lehetünk 
némely ténnyel szemben, de a  nagy 
gondolatot szilárdan kell, hogy kép
viseljük r a  kicsikből nagyobbakat, 
a  nagyobbaktól még nagyobbakat 
kell teremteni, mert az a  nemzet 
érdeke is, hogy m inél erősebb ke
resztény egzisztenciák álljanak a ke
resztény gazdasági élet viharában.

Jönnek régiek sokszor, akik e l akar
ják  gáncsolni az újakat, jönnek új 
egzisztenciák, akik mindent a  ma
guk számára akarnak hirtreímni, — 
a én igyekszem ezeket az érdeke
ket összeegyeztetni, lehet, hogy 
egyes egyének sérelmeket vallanak. 
D e a Baross Szövetség nem arra 
való, hogy kizárólag egyéni érdeke
k e t szolgáljon, hanem hogy az egész 
sereg érdekeit v igye elsősorban 
előbbre. E z t a szellemet szolgá
lom. munkatársaimmal együtt és e t
tő l még a leglámiásabb egyén-ha
szonkövetelők m iatt sem terünkéi. 
(V iharos éljenzés és taps.)

— És amikor most megköszönöm 
a  mai kedves megjelenésieket és 
amikor kijelentem, hogy változat
lan erővel viszem a Baross-gon- 
dolatot addig, am íg hűségért hűség 
a  legerősebb fizetőeszköz, — kö
szönetét mondok az én kedves mun
katársaimnak, akik kezdettől fo g 
va  velem állanak a parancsnoki Iá 
don és akiknek ma is szószólója 
dr. Purebl Győző kedves barátom, 
s a N ő i Tábor m egbízottja: L an 
tos né Czeke y ilm a  úrhölgy volt. 
Mindkettőjüknek s az összes Ba- 
ross-testvéreknek a  legőszintébb kü- 
szönetemet fejezem ki szives sza
vaikért és megjelenésükért.

—  És most, kedves Baross-testvé- 
rek, amikor lélekben, küzdőképtes- 
ségben mindannyian lelkifürdőt vet - 
tünk, igyekezzünk minden cseleke
detünket, minden ténykedésünket és 
gondolatunkat az önérdek mellett 
továbbra is a nagy Baross-gondo- 
latmak alárendelni. (Ú g y  van !)

Célok és feladatok
— M eglátjátok, ebből az aláren

delésből feliilkerekedós lesz. Felül- 
kerekedés mindazon törekvésekkel 
szemben, amelyek a  nagy’  Baross- 
egységet akarják megbontani vagy 
kívánságainkat háttérbe szorítani. 
É letet adtunk a Baross-gondolat - 
nak, amely életet is nyert. És ez a 
gondolat, amint mondottam, nem 
egy mesterségesen kialakított fo 
lyamágyban rohan tovább, hanem 
mindenkor nemzeti érdekek szolgá
latában, eredményében a  magyar 
keresztény társadalom összességé
nek a  javára. (É ljen .)

— A z  első, am it várhatunk ez 
évben: a kamarák átalakítása, a

■munkakamara megoldása, az O T I  
és M A B l oly irányban való f e j 
lesztése, amely a keresztény érde
keknek is megfelel. O tt leszünk 
mindenütt. (N a gy  tap ».)

— Ilyenkor, ú jév reggelén szá
mot szoktam vetni önmagámmal, 
számol vetek a Táborral, számot ve
tek az erővel, számot vetek a re
ménységgel és számot vetek az eset
leges veszteségekkel is.

— Egyet látok kibontakozni 1941 
hajnalán; látom kibontakozni azt, 
hogy még ebben az évben fedél 
alá viszem a székház kibővítését. 
F edél alá törekszem vinni a  ke*

(Fo lytatása a  3. o ldalon )

D r e h e r  B a r a c k  "valódi  p á r l a t



^ R AROSSS M V E T S tt.

Amatörf el vétel kidolgozá
séhoz külön engedély kell

A  kereskedelmi miniszter most 
megjelent rendeletben közli, hogy

a fényképezési cikkeket árusító szak
üzletek (optikai és fotócikk üzletek), 
valamint a drogéria üzletek tulajdo
nosai és lótezercsz iparosok az ama
tőr fényképfelvételeknek üzletszerű 
előhívásával, vegyi kezelésével, má
solásával és nagyításával csak ak
kor foglalkozhatnak, ha ehhez való 
jogukat mór korábban megállapítot
ták, vagy mostantól számított 60 nap- 
alatt kérelmükre a kereskedelmi és 
iparkamaránál megállapítják ezt a 

jogukat.

Biidapesl, IV ., Pázmány P .-té r 5 
Szövet- selyem

Megváltozik a Kereskedelm i Hivatal 
fuvarlevél kezelése

A  nt. kir. Kereskedelmi H iva
tal közli az érdekeltekkel, Hogy 
1941 január 1-től kezdődően mind
azon célokra, amelyekre eddig az

ügykezelés kapcsán a fuvarlevél- 
másodpéldányok szolgáltak, a fu- 
v&rlevél -negyedpél dányokat hasz
nálja fel. Ez az intézkedés gya

korlatilag azt jelenti, hogy a fnvar- 
levél-negyedpéidányok a fenti idő
ponttól kezdődően kizárólag a H i
vatal belső ügykezelésében a fu
varlevél-másodpéldányok szerepét 
töltik be. A  jövőben a fuvarlevél- 
másodpéldányokat csak abban az 
esetben kell a Hivatalnak beszol
gáltatni, ha a niásod- és negyed- 
példányok beküldésén' vonatkozó
lag határozott felszólítás történik.

A  Kereskedelmi Hivatalnál rend
szeresített értékcikkek és fuvarleve
lek űrlapjai különben 1941 január 
1-vel megváltoznak. A z  érvényüket 
veszített fu varlevél- és értékoikkür- 
lapokat (beleértve a IdtöltötT, de 
még fe l nem használt űrlapokat 
is ) 1941 január 1-tól 15-ig a H iva
tal értékcikk-pénztára cseréli be.

B A T I Z F A L V Y  S Z A N A T Ó R I U M  „ ,
Belgyógyászat, szülészet, sebészet, csontsebészet, urológia, ideg-osztály

Iparjogositvány visszavonása 
és a jogosulatlan iparűzés

Malomüzemnek az iparjogositvány 
v isszav onúsu utáni folytatása miatt
az 1922:X1I. t. c. 127. '§. 3. pontja 
alapján folyamatba tett kihágási 
ügy ben a Kibágási Tanács S614 1940. 
kih. sz. ítéletével a másodfokú íté
letet minősítő részében megváltoz
tatta é »  a terheltet az 1922:XII. t. 
c. 39. jt-ába ütköző kihágásban mon
dotta ki bűnösnek. A z  ítélet egyéb 
rendelkezéseit a Kihágási Tanács in

dokainál fogva helybenhagyta. Ter
helt ugyanis, midőn iparjogositvá- 
nyának visszavonása után tovább 
folytatta iparát, jogosulatlan ipar
űzést folytatott. A z 1922:XII. t. c. 
39. S-a Írja elő, hogy minő maga
tartás* kell tanúsítania annak, aki 
ipart kivan gyakorolni, ebbe a tör
vényszakaszba ütközik tehál. ha va
laki jogosulatlanul ipart üz.
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Molnár é s  Kozm ától veszünk 
IX ., R á d a y - u t c a  3 . s z .  T e l e f o n :  1 8 9 - 3 3 0

M A  G  P I A  C
A  fontosabb magféleségek árai 

budapesti, ille tő leg  feladóállomási 
paritásban a  következők:

Fehér köles 48— 50, vörös köles 
46—48, egyéb köles 45—47, kék mák

XWA V
T M b W I / 1

e z ü s t á r u t  Im j iH 

'"..'HENGER A N TA L

254— 258, Viktória sterilizált borsó 
50.60, zöld (ezpress) sterilizált bor
só 40.60, nagyszemű sterilizált len
ese 62.60, kozépszemű sterilizált! 
lencse 50.60, kisszemú sterilizá lt

lencse 40.60, fehér gyöngybab 43.60, 
fehér hosszúbab: a ) sopronkör-
nyéki állomásról 48.60, b) egyéb 
állomásról 46.60, fehér laposbab 
a ) dunántúli, valam int szatmári 
állomásról 48.60. b ) egyéb állo
másról 46.60. fehér szokvány
bab: a ) dunai 41.60, b ) dunán
túli 40.60, e )  felsőm agy arorszógi 
39.60, gömbölyű fürjbab 47.60, hosz- 
szú fürjbab 45.60, bartiabab 38.60, 
tarkabab 37.60, vegyesbab 36.60. 
nyers, arankás lucernáimig 410- 470, 
nyers, arankás Lóberc-mag 210 250, 
ólomzárolt, fehérbárcás. legalább 
10 métennázsa tételnél ab Buda
pest 310—320, bíborheremag 150 — 
165, inuharmag 68—75, tavaszi bük
köny 53—58, szöszös bükköny 90— 
105. cirokmag 31—32.50. fehér, la
pos csülagfürt 27.25—27.75 pengő.

U L R I C H  B .  J .

BUDAPEST
V !., V ilm o s  c s á s z á r -ú t  31

F ü r d ö b e r e n f l e z é s e k ,  
ólom-, v a s -  é s  réz
c sö v e k , szivattyúk, 
h o rgan y -, v a s -  és 
r é z l e m e z e k

Szövetkezeti Igazgatóság tagjai 
egyetemlegesen felelősek.

E lv i jelentőségű ítéletet hozott 
egy  szövetkezeti perben a Kúria.

Felperes a  szövetkezet ellen jo g 
erős b írói ítélettel megitólt és a 
szövetkezettel ,-zembcn behajthatat
lanná vált követelésének és költsé
gén ek  megtérítését az alperes igaz
gatóság! tagoktól követelte.

A  fellebbezési bíróság a kereset
nek helyt adott, mert megállapí
tása szerint a követelés behajtha
tatlanságát az alperesek mulasztá
sa okozta. Alperesek felülvizsgá
la ti kérelmükben arra hivatkoztak, 
hogy ők ez alapon a felperesek 
javára megítélt perköltségekért fe 
lelősséggel senuniesetre sem tartoz
hatnak. A  Kúria Szobonya-tanácsa 
C. IV .  626—1940. sz. ítéletében a 
következő indokolással utasította el 
ezt a panaszt:

— A  szövetkezet ellen a  felpe
res javára m egítélt perköltség ér
vényesítésével szemben alaptalanul 
vitatták az alperesek azt, hegy- 
ezekért a költségekért felelősség
ge l nem tartoznak.

— A  K .  T . 189. íj-ának a 241. 
§ -a  szerint a  szövetkezetekre is 
irányadó rendelkezés szerint a tör
vény vagy az alapszabályok ellen 
cselekvő igazgatósági tagok a ká
rosultaknak minden ebből eredő 
kárért egyetemlegesen felelnek, már 
pedig a  felperesek a  szövetkezet 
ellen folytatott perében megítélt és 
behajthatatlan költségei az alpe
resek mulasztásával oki összefüg
gésben állanak és mint ilyenek, az 
igazgatóság tagjai ellen érvénye-

| síthetők.
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VANCZA
Fűszeres-statisztikus levele

ILLYEFALVY LAJOS
árkormánybiztos-statisztikushoz

Méltóságom Uram!

M int vérbeli és világhírű statisz
tikus e lé  tárom őszinte és igaz so
raimat és segítségért kiáltok azok
nak a fűszereseknek nevében, akik 
egyre nehezebb viszonyok között ver
gődnek a megélhetésért, sőt gyak
ran puszta egzisztenciájuk fenntar
tásáért.

A z  utóbbi időben szakmánktól 
m ind több és több áru forgalont- 
bahozatalát úgy szorgalmazzák, 
hogy az önköltségi, rezsi-hasznot

Elérhet 80 óvet

IGYON IGMÁNDI VIZET
sem tudjuk biztosítani. Néhány kis 
statisztikai kimutatást tárok M éltó
ságod elé, amit öt évi gy iijtés ered
ményeként bátorkodom szakmánk 
súlyos helyzetének igazolására fe l
sorakoztatni azzal, hogy bizony igaz, 
hogy a m i szakmánk halálra van 
ítélve, ha csak valami gyors és gyö
keres orvoslást nem kapunk.

A  statisztikai adatgyűjtést ter
mészetesen a saját üzletem forgal
ma után végeztem, de végeredmény
ben ez olyan példa, amely legtöbb 
kartársanmál csaknem teljesen uzo-

.V szakmánk által forgalom Kiho
zott árukból kiemelem a követke
ző tíz  árut, mint a legfőbb tömeg-

Ingatlan, adás-vétel
ügyben forduljon b i z a l o m m a l

B .  HEGY! ZOLIIM ingallanirodlhoi
Ilii.. Rákk Stilárd-u. E. fele!#*: 135-613

élelmezési árat. Ha I kg vagy 1 
liter eladási árát feltüntetem, mel
lette az azokon elért hasznot, a kö
vetkező siralmas eredményt ka-

elatiás haszon
1 kg te jfel 1.56 -.20
1 kg teavaj 5.10 -  .40
1 kg liszt Ogg .50 .05
1 kg cukor

(egységes á r ) 1.10 .04
1 kg rizs 1.20 -.10
1 kg só —.40 -.04
1 kg tojás 2.90 —.20
1 kg kenyér —.40 —.04
1 kg burgonya —.12 — .02
1 lit. tej  ___________ .xi .01

I* 13.56 1.10
Tehát, a felsorolt árukon, melyek 

eladási ára 13.56 P , a haszon 1.10 
P ;  néni veszem figyelem be — 
pedig rendkívül fontos! — egyes 
áruknál a  nagy portást, elmérést, 
.súlyapadi-t, a hozzáadandó papírok 
s ír it s a  kihitelezési rizikót stb., s

F ű z ő ,  f ü r d ő r u h a ,  

f e h é rn e m ű  -  s z a k ü z le t

Dr. Széli Lajosné
I., K r U z t in a - t t r  3 . T . :  1 5 7 -7 8 7

ágy is a  bruttó haszon csak 8.2 szá
zalékot tesz ki, m íg  az általános 
bruttó rezsi nálam v o lt :  1936-ban 
13.45, 1937-ben 12.22, 1938-ban 10.86, 
1939-ben 10.76, 1940-ben 11.76 szá
zalék, vagyis ötévi átlagban 11.81 
százalék. Tehát ezeknél az áruknál 
m i ráfizetünk tisztán 3.61 százalékot, 
ami az év i összfoiga lomhoz a követ
kezőkép alakul: 1936-ban a fenti 
árukból a forgalom 33, 1937-ben 30, 
1938-ban 28, 1939-ben 22, 1940-ben 
31 százalék. Feltűnő a  folyó évi 
n agy forgalomemel kedés a múlt év i
vel szemben, ami különösen a ke
nyér, burgonya és lisztnél adódott.

Hozzá kell még tennem a  rezsi
képen feltüntetett 11.81 százalékos 
rezsi-számhoz azt, hogy az csupán 
a  szigorúan vett üzleti rezsi, ab
ban meg nincsen benne a saját 
háztartásomra elköltött összeg vagy 
áru értéke, ami személyenként és 
igéuyenkénl más és más, de az 
is jelent még biztosan 3 -7 százalé
kot, amit ha számításba veszek — 
m ert számításba ke ll vennem azt 
Js! — akkor <; ráfizetés azonnal 
fe lugrik  6.6i —10.61 százalékra.

E zt a kis tükröt tárom, mint
szakn iánk igazi hely.zetének hűsé
ges inutatóját Méltóiságod ig é  ab-
bán :i  reményben, hogy a s.zimok
i-rej énéi lógva szavúnk noni lesz
pu>ztáha kiáltott szó és a  segít.-ég
nem fog  elmaradni. De fe 1 kell
irt iné g  említenem :ízt az eddig

LIDIK ÉS TfiR'ifl
B U D APEST

VI., 6r. Zichy Jenö-u. 30
T e l :  118-927

Motorszelepek nyersen.

helytelenül követett eljárást, hogy 
az engedélyezett áremelési külön
bözet után nem szabad hasznot 
számítanunk, továbbá az utánpótlá
si ár következetes megtiltását, ami 
végeredményben, hogy hova lóg ve
zetni, azt nem keli bővebben tag 
lalnom. M i fűszeresek a  mai súlyos 
időkben felelősségteljes munkát 
végzünk. N'incs f ix  jövedelmünk, 
amiből megfizethetnénk a  házbért, 
az állandóan emelkedő kozterhenet, 
az alkalmazotti fizetéseket, de ép
pen ezért engedjék meg, hogy a 
forgalomba hozott közszükségleti 
(ákkek után tisztességes hasznot 
számíthassunk, hogy megélhessünk 
és fenntarthassuk családunkat. A  
köz érdeke is azt kívánja, hogy 
k*zt a szakmát jobban megbecsüljek, 
hogy ne süllyedjen a szakma nívója

Lilla *  kalapszalón
IV .,  B é c s i-u . 5 . fé le m e le t

Telefon: 182-567 
ízlésben v e z e t i

tovább, mert különben rövid időn 
belül nem lesz a fővárosban rendes 
és tiszta élelmiszerüzlet, nem is be
szélve arról, hogy erről a pályáról 
el lóg ják  riasztani a felhívásokban 
odaédesgetett fiatalságot. Am int a 
munkásoknak biztosítják a mini
mális munkabéreket biztosítsák, a 
tisztességes munkát végző kereske
dőnek is az emberibb megélhetést 
a  tisztes polgári liaszon engedélye
zésével.

M i rendkívül bizalommal és re
ménységgel vágj-unk eltelve M él
tóságod iránt új munkakörében is, 
éppen ezért kérjük, méltóztasséü 
szűkebbkörü ankétet egybehívni sé
relmeink és kéréseink meghallga
tására és velünk megtárgyalni azo
kat a kérdéseket, amelyek a mi 
húsunkba vágnak. Bizton hiszem, 
hogy Méltóságod igazságos megér
tése meg fog ja  találni a módot 
szakmánk megmentésére és ezzel 
sok-sok ezer embernek fog ja  vissza
adni élet- és munkakedvét, az á l
lamnak pedig jobb adóalanyokat, 
anélkül, hogy ez a közélelmezés 
drágításra vezetne.

őszinte tisztelettel: 
Bányay La jos  

fűszerkereskedő 
v. szakosztályi elnök

Szőnyeg, bítorszövet, líiggöny, paplan, linóleum, tapéta

Haas Fülöp ás Fiai-fále RL-nél
Főüzlet: Budapest, V., Vörösmarty-tér 3
F i ó k ü z l e t e k :  Budapest, IV., lin ly  király-ál 18, VII.. Rákóczi it 24.

Kassa —  Miskolc —  Pécs —  Sopron —  Szombathely

Szövetek és fonalak -  üvegből
A  német négyéves terv következ

ménye, hogy a nyersanyaggazdál
kodás szigorú ellenőrzés alatt fo 
lyik, de az is, bőgj- az ipar igen 
sok téren egyszerűsítette és ja v íto t 
ta gyártási módszereit. A  német 
iparnak a fejlődésre vnió hajlama 
most a Háború folyamán igazolódik 
be leginkább, am ikor a birodalom , 
függetlenül a külföldi nyersanya
goktól, saját maga képes fedezni 
nyers- és niűanyagszükségletét.

Megemlítést érdemel ezen a té
ren a német szövő- és fonalipar, 
amely ez utóbbi időkben szinte év 
százados ütemben haladt előre. Na
gyon szép eredményeket é rtek  el az 
üvegnek, mint textilanyagnak fe l
használásában. E z az anyag kiváló 
módon helyettesíti az azbesztet. 
A z  eddigi legfejlettebb gyártási 
mód az úgynevezett fúvós i mód
szer. Ennél a kemencéből kifo lyó 
üvegmasszát izzó állapotban prés
léggel vagy gőzzel egy végtelen 
finom lyukakkal ellátott szitán ke
resztülnyomják, azaz fú jják , aminél 
igen finom üvegszálak keletkeznek, 
ezeket különféle vegy i fürdőkön ke
resztülvezetik, hogy a fona l maga

megerősödjön és hogy ellená 
legyen. A  fonalakat a rendsze 
használt azbeszt-, kammgarns; 
székeken is fe l lehet dolgozni.
A z  üvegfonál jobb  az azbesztf 

nálnál és ezért különösen a  • 
moss ág i iparban használják, 
transzform átorokat, készülék 
dinamókat állítanak elő belől 
üvegfonálból keletkezett sző

Fehérneműt
Villanyvarroda. Rákóczi-o!

vagy fonalak tartják a hőmért 
tét. nem fognak tüzet és veg j 
hatásokra érzéktelenek, ami 
nősen o tt fontos, ahol erősen 
ró savakkal dolgoznak. A z 
fonalnak sokkal nagyobb az 
állóképessége az azbesztfonálé 
szakítá-i próbáknál. Nagyszer 
g tie lö cn y a y , am elye t. éppen 
a villamosiparban kiválóan 
alkalmazni.

Iíterator írógépek
különféle k ia n e líg é p e k  is s ü a i l i i i p i k  maris btrtrtrlisi tarti 
REMTOR ÍRÓGÉP KFT., VI., Indrásjy-ut 12. leiefon: 121-284 éj I21-8C

24 uj mozdony és 800 vasúti kocsi
Komániának 600 mozdonyt, 1050 

személy- és 12.000 teherkocsit kel
lett volna kiadni a  bécsi döntés 
alapján Magyarországnak. Errevo- 
natkozóan a román hatóságokkal 
meg is indultak a  tárgyalások, de a 
M ÁV  -nak addig is gondoskodnia

kell az erdélyi részek visszatéri 
előállott kocsihiány megszűnt 
ról. E zért most 24 áramve 
mozdonyt és 800 vasúti kocs 
szíttet a M Á V . A  jö vő  évre  3Í 
nyomtávú mozdony és 841 koc : - 
az erdélyi vasútvonalak része

S po la rich  kávéházban
F a r k a s  J en ő  muzsikál M in d s z e n th y  I s t v á n  ének:-; 

GRILLBEN d é lu tá n tó l  r e g g e l ig  tá n c  pj(|yg j j j

Kollektív segítés a  gyenge üzemekni
Miniszteri rendelet szabályozza 

Németországban azon üzemek to
vábbi megélhetését, amelyeknek te r
melése, forgalm a a háborús viszo
nyok által szenvedtek vagy saját, 
nagyobb tartalékok hiánya és a ke
vesebb munka folytán összeomlaná
nak. A  rendelet utasításai szerint 
u gazdaság maga gondoskodik a 
gyenge üzemek kollektív megsegí
téséről.

A z  utasítások az egyes szakma - 
csoportok szerint intézkednek. -  
l  gyáriakkor, amikor nagyban ter
melő hadiüzemek óriási forgalmat 
bonyolítanak le és velük kapcso
latban á lló  üzemek keresnek, köte
lességük a u ik ina i csoportokon be
dül a gyengébb iizcmeket anyag'lag 
támogatná

A  szakcsoport felü lvizsgá lja min
den üzem anyagi helyzetét és ha 
az üzem összeomlás előtt állana, ak
kor a  többi nagy üzem közösen 
segíti a  kis üzemet. A  cél az, hogy 
az üzemek, valamint a munkahe- 
lyek fenntarttassanak arra az időre, 
amikor a  békekötés utáni években 
ezekre a most gyenge üzemekre 
igen nagy szükség lesz. Közös ér
dek, hogy az üzemek vezetői, csa
lád jai, alkalmazottai, valamint 
munkásai kenyerüket ne veszítsék,

hogy a szakmunkások szét ne r  
nak. Bár gazdasági kollekti 
cióról beszélünk, a valóság 
népi közösség gondolata a 
meg. H ogy az állam menn; - 
savén viseli a  gyengébb iizf 
sorsát, kitűnik abból is, hogy u 
lektiv megsegítés és tárni -e 
ügyében nein maga a gaz ., 
szakcsoport, hanem az állam  -

dönt, A  szociális gondolat t 
látszik, hogy előbb kötelezi 
lalkozót, hegj- maga fenntart . 
mét, am íg csak b írja  tártaiéi jai 
ha azok kifogytak és ha már 
erőforrása nincsen, akkor . 
segitöül az egyetemes nemze- ■ - 
súg és az állam.

Bielin János rt.
aszfalt, kátrány- és vegyitermék gyái
K ö z p o n t i  i r o d a :  V . ,  A l k o t m á n y - a t a i  t i  ■

Telefon : 115—350 *  |

É r d e m e s  ip a r i  m u n k á s o k  

ju t a lm a z á s a
Borszeszből benzin

K om ppá, a helsinki műegye
tem vogytantanára a tőzegből való 
benzingyártást propagálja. Javas
lata szerint olyan gyárat kell lé 
tesíteni, amely a tőzegből év i negy
venm illió liter benzint állítana elő. 
Ezenkívül benzin és borszesz ke
verékéből való motorüzemanyag 
használatát aján lja s rámutat arra, 
hogy az országban mintegy száz
ezer tonna mennyiségben rendelke
zésre á lló  csekélyebb értékű cellu- 
lozeanvagbói ötvenm illió liter szeszt 
lehetne előállitani. JEz elegendő 
volna Finnország motorüzeni anyag
ga l való ellátására.

BudiA z  iparügyi miniszter 
pesti Kereskedelmi és Ipa tár
területén (Pest, Fejér, Nógri 
és Hont k. e. e. vm.) levő pa 
lepeken hosszabb idő óta a-h 
Látás nélkül alkalmazásban ó 
állott és minden tekintetben 
idősebb ipari nuuikások réi 
1941. évben 3*. egyenként 1
gö jutalmat adományoz. A  
ezekre «  jutalmakra pályáz: 
(letett, amelynek határideje 1 
ruár 15.

Nugy forgalom Nagy haszon Hálás ve*

G A B O N A
a tökéletes rozskávépótló! Egyszer eladja, ezerssar L

Legolcsóbban szállítja: S z a b ó  S á n d o r  kávépótió üt 
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mentholos, 50*/• alkoholtartalom
mal. k itű n ő  minőség 

G y á r t j a :  H AZ A I LIKŐR. RUM
é «  SZESZG YÁR  R .T .

(A z  1. o ldal fo lytatása)

resztem- gazdasági élet hiteléltek 
m egoldását és á g y , ahogy tava ly 
január elsején megmondottam, hogy 
Kolozsváron akarok Baross-gyűlést 
tartani, ugyanúgy most azt aka
rom, hogy nagy fcAori egységünk 
mellett bizakodással nézzük ebben 
az esztendőben székházunk megna- 
gyobbitását és a hitel megoldásá
ra való  törekvést. B izalom m al és 
várakozásteljesen nézhetünk most, 
mert megtesszük a szükséges ka
pavágásokat ahhoz, hogy a h ite l
é let fá járól is a  reánk eső gyü
mölcsöket leszedhessük. Olyan szű
rein- gondolok, am ely nemcsak 
néhány egyén  szerint fog ja  kielé
gíten i az igényeket, hanem a nagy 
eéktk szolgálatában viszi előbbre 
a  Szövetség célkitűzéseit, amelv 
az egész nagy keresztény tábor h i
telszükségletének biztosítását k í
vánja elősegíteni. (É ljen zés .) L á 
tom továbbá, hagy az anyag- és áru
ellátás irányításában Szövetségünk 
egyre jelentősebb szerephez Hit, 
inért mar ma is az a helyzet, hogy a 
Baross Szövetségen keresztül nye
r i é l igazolását majdnem minden 
keresztény kereskedő, iparos és vá l
lalkozás. Szövetségünk súlya a nem
zeti közvélemény előtt állandóan 
gyarapszik, am it igazol az is. hogy 
fiók jaink száma egyre növekedik és 
e l kell következőié az időnek, am i
kor brtktatóbeszédet mondhatok a 
■századik Baross-fiók ünnepi gyű 
lésén. (ó r iá s i éljenzés, taps.)

Bízom 3bban i s  hogy a ma 
gyarság joga. feszitő ereje, igaz- 
rága újabb gyarapodást fo g  jelen- 
rpní és ismét olyan helyen fogunk

buek
{SáJbúknÁ

Baross -gyű lést tartani, amely mél- 
:án örömet je len t m indannyinak - 
nak, akik hiszünk a m agyarság h i
vatásában és középeurópai szere
ién ek  fontosságiban . (D übörgő 
raps.)

És ebben nem gátolhatnak meg 
jelentkező részlégé*- kormányválsá
gok, vagy ferde agitáciok sem, mert 
igazság mindörökké igazság marad, 
rnig Istenben bízunk és m íg az 
tárházakkal, a józan társadalommal 
es erős magyar had-*?regre építve 
küzdünk álmaink, jogaink, h i
tünk. történelmi szerepünk betölt- 
hnvük.

Érzem es tudom, hogy az 
e.pitő munkában mindenki tngite- 
iá fo g  és mn-t hívok m indenkit. 
-enkést legyen szemérme*, je lent- 
készem nálunk munkára, hogy a ré 
g i oszlopokat ’ negerösitsen. F e l
kérem a Boros* Szövetség össze** - 
get. hogy aki munkai akar vá lla lni 
n Szövetség érdekében, jelentkez
zen m iné l előbb, hogy tiszta é* ne
mes szándékkal ú t és rég i erőkkel 
fe lfr is s ítve , m enjünk a küzdelem 
ben előre. (É ljen zés  és taps.)

Bízom benne, hogy azokat a 
jókívánságokat, am elyeket itt  ne
kem átadtatok és am elyekért és a 
megjelenésért őszinte köszönetemet 
fejezem  Iá. én ezeket viaszahán 
teán rátok is, nemcsak jókívánsá
gokkal. de materiális eredmények
kel is.

Ad ja  Isten, hogy a Baross 
Szövetség zászlója diadalmasan lo
bogjon az országban es adjon Isten 
erőt ahhoz, hogy küzdelmünk és 
végcélunk elérésében mindannyian 
.-gyüttesen minden hivő, bízó és kö- 
t elekünk be tartózó munkatársam
mal egyaránt gyönyörködhetem .

Boldog, megelégedett. Isten
től segitrtt, kegyelemteljes újesz- 
remlőt kívánok mindenkinek!

Hosszantartó éljenzés és taps. A z 
•gylx-gyűltek perceken keit1‘Btül ün- 
neplik Ilovszky  Jánost.

jo b b á g y  ís Báné
szőve! es vőszonára nagykereskedés

be l- é s  külföldi 
d iv a ts z ö v e tv k
olcsó konfekció szöve
tek ö ltö n y , m ikádó  
és t é l i k a b á t o k r a

S i f o n o k .  vásznak.

Kezeskeáák és teldol«osók részére
szövetekről min tékát is küldünk.

vitéz József Ferenc főherceg újévi szózata 
a Baross-küldöttség előtt

A  Barass-tábor népes küldöttsége 
az új év első napján felkereste rózsa
dombi palotájában vitéz József Fe
renc főherceget, az Idegenforgalmi 
Főcsoport elnökét. Ilovszky János 
bensőséges szavakkal köszöntötte a 
Fenséges Urat és hangoztatta, hogy 
-az ő munkája jelentős részben hoz
zásegítette a győzelemhez a keresz
tény ipart és kereskedelmet. Végül 
kis Baross-zászlót Tóth Zoltán
dr. művészi munkáját nyújtotta
át a főhercegnek.

V itéz József Ferenc főherceg az 
üdvözlésre válaszolva kijelentette, 
hogy mindig nagy örömére szolgál, 
amikor felkeresik öt - Baross-test- 
vérei •. Ez a nap családi ünnepe, 
mert a nagy Baross-családnak tagja 
ö is. éppen úgy. mint a többiek.

Meg nem alkuvó küzdelem a ini 
küzdelmünk folytatta ezután —
és becsülettel is fogjuk megvívni. De 
nem azzal, hogy a másik tábort meg
alázzuk. hanem hogy tudásun
kat iparkodunk oly magaslatok- |

ra hozni, hogy versenyképesek 
legyünk az ellentábor rutiní- 
rozott embereivel szemben, akik ezt 
a mesterséget évszázadok óta gya
korolják. A  mi fegyverünk nem a 
gyűlölet, hanem a szeretet. Szere
tet elsősorban a saját testvéreinkkel 
szemben!

-  Rendkívül örömet szerez ne
kem ez a zászló, amelyet Öméltósága 
átnyújtott. A  jövőben az íróasztalo
mon lesz. Lélekben már eddig is ott 
volt, de most ott lesz a valóságban

A  Fenséges Ur meleg szavakkal 
emlékezett vissza a kolozsvári Ba- 
ross-gyűlésre, amelynek időrendi be
következtét az országos elnök két 
évvel ezelőtt megjövendölte.

Most — úgymond —. amikor 
Erdély erős rendjével megkétszerez
tük erőnket, emelkedni fogunk tudás
ban és abban a törekvésben, hogy 
fiainkat harcképes emberekké nevel
jük a gazdasági életben, akik a mi 
áttörésünk nyomán a nagy gazda

sági csatát megnyerhetik. M i va
gyunk az úttörők, a győzelemnél 
azonban mi is ott leszünk. A  Baross- 
gondolat. amelynek magam is lel
kes hirdetője lettem, nevelje keres
kedőink, iparosaink ízlését, tudását. 
A  mi vezérünket. Ilovszky Jánost 
azért tiszteljük, mert ő is betartja 
azokat a törvényeket, amelyeket a 
Baross-gondolat képvisel és amely 
előtt most vigyázz állásban tisztel
günk. (A  Fenség szavait többszőr 
megszakította a lelkesedés és taps.)

A  főherceg boldog újévet kívánt 
a Baross Szövetség tagjainak és csa
ládjaiknak.

A  Fenség hosszasan elbeszélgetett 
a küldöttség vezetőivel. Ilovszky Já
nos sorra bemutatta a Fenséges Ur
nák a különböző szakosztályok ve
zetőit és szakmák képviselőit, vitéz 
József F ere ne főherceg behatóan ér
deklődött az egyes szakmák, keresz
tény cégek helyzete és kívánságai 
felöl.

C O N T I N E N T A L  Í R Ó G É P  V I L Á G M Á R K A
C S A K  J Ó  L E H E T
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Bán ffy  D án ie l báró
átvette a földm űvelésügyi minisztérium vezetését

A  földm űvelésügyi m inisztérium
ban csütörtökön délben vette  át 
h ivata lát báró B á n ffy  Dániel, az 
uj földm űvelésügyi miniszter.

B án ffy  Dániel báró gyakorla ti
la g  is k ivá ló mezőgazdasági szak
ember. akinek működése elé  nagy- 
várakozással és reménységgel te
kint a m agyar gazdasági élet.

Ugyancsak mos; vette át h iva ta
lának vezetését Lak a Dezső közel
látási miniszter, aki k iválasztotta 
legközvetlenebb munkatársait és 
felosztotta a munkát a hivatal kü
lönböző alosztályai között.

I közellátási m iniszter a K eres

kedelmi H ivata l Szécbenyi-rakpar- 
t i  épületében az első em eleti he
lyiségeket fog la lta  el. S p lény i Is t
ván báró, aki ezideig ezekben a 
helyiségekben vezette h ivata lát a 
Kereskedelm i H iva ta l élén, a m á
sodik emeletre költözött. .1 Bárá
nyos K áro ly  vezetése alatt á lló 
közélelmezési csoport a Tőzsde
pa lota  X á d or-u tca i fro n tjá t fo g 
la lta  el

A  Közellá tási H ivata lhoz tartozó 
Árkormánybiztosság egyelőre ma
rad a H unyadi János úton, de sző 
van arról, hogy esetleg szintén 
átte lep ítik  a Kereskedelm i H iv a 

ta l épületébe. A  K özellá tási H i
vatal m ég e hónap folyam án fe l
veszi az érintkezést a v idék ' köz- 
igazgatás központi szerveivel és a 
gazdasági érdekképviseletekkel az 
együttes munka’ érdekében.

Kacsóh B á lint á llam titkár, aki 
néhány napos szabadságra utazott, 
Y izkeresztrc hazatér és megkezdi 
munkáját. Értesülésünk szerint 
Kacsán á lla m titká r hatáskörébe 
kerülnek azok az osztályok is. me
lyeket edd ig  Á rkay F eren c á lla m 
titk á r  vezetett. Á rkay ugyanis a 
köze li napokban nyugd íjba  m egy.

H a l a  t  Zimmernél v e s z ü n k

A magyar munkás védelme
A  munka fontossága és gazdasá

g i  jelentősége az államok most k i
alakuló rendjében élesen a tőke 
m ellé  á llít ja  a munkát és kétségkí
vü l tápot ad o ly  agitációs tényke
déseknek, amelyek a munka elsőbb
ségét■ hangoztatva, a tőke fölé  emel
kednek.

Irta: Lugossy Géza

nincs különvélemény, nincs társa
dalm i ellentét, nincs szétválasztó 
vonal M agyarországon.

It t  minden hatalomnak a fo n á 
sa az önálló, független és szabad 
nemzeti akarat, amely a munkás- 
kérdést, az új idők szociális szelle
mét nem tekintheti politikai ren-

S z J u lű A s  3 u s Z s S & 0
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A  munka értékét, a munka jelen
tősegét senki sem vonhatja két- 
HCgbc. A z ország érdeke azonban 
feltétlenül megköveteli, hogy a gaz
dasági mélyreható átalakulások, 
amelyek kétségkívül a velőnk gaz
dasági kapcsolatban álló államok, 
ig v  Németország és Olaszország 
gazdasági rendjében is kellő ér
tékelésre találtak és amelyek a töke 
szerepét, annak fontosságát a mun
ka je lentőségével mindenütt azo
nosnak ism erték el. nálunk is kellő 
és m egfelelő értékelésre és meg
értésre találjanak.

A z  állam  átérzi a kérdés fontos
ságát és gazdasági jelentőségét és 
igen helyesen fé ltő  gonddal őrködik 
afe lett, hogy a munkás, a gyáripari 
és földmunkás, a falu és város ne 
álljon  szemben a gyáriparral, a 
gyáripar szociális tevékenységével.

A  m agyar munkás védelmében 
nincs kormánypárt és ellenzék.

■ U —L X L  1___ÁL
n fW M i CS Iliü l
m in d e n  c é lra

izv. 1JÍGH ÍRPADNÍ
U. B im b ó  u.17

dezésnek, mert csak egy törekvése 
leltet, hogy minden munkás (a lk a l
mazott) ta lá lja  meg a maga életle
hetőségét.

Németország továbbépíti B is
marcknak, a nagy »YaskancetJár
nak nagyszabású terveit. A z  el-

A  dolgozók egészségügyi e llátá
sáról, a munkabérek és teljesítm é
nyek. a szabadság, felmondás, m un
kaidő szabályozásáról új törvény- 
javaslatok vannak kidolgozás alatt. 
Ugyancsak gondoskodás tárgya a 
tanoncképzés, a mcsttrversenyek, 
■iparos-mérkőzések újabb, moder
nebb szabályozása.

Jó l tudjuk, hogy állampolitikai, 
do egyben honvédelmi érdek, hogy 
a  dolgozók életszínvonala, lelki ere
je  emelkedjék.

A  mi munkánk azonban meddő, 
ha a  munkástömegek élén nem á l
lanak a politiká tó l és az osztály- 
harctól távol á lló szellemi vezetők, 
akiknek egyedüli eszköze vo lt az 
ellentétek és a  gyű lölet szitása, a 
maguk osztálydiktatúrajónak kiala
kítása.

Dehogy is hibáztatjuk a  becsüle
tes m agyar munkáit. A  józan mun-

S a já t  é rd ekében  
Baross biztosítási irodához

f o r d u l j o n  m i n d e n  
b iz to s ítá s i k é rd é sb e n

Baross Székházban
Tol: 134-300 «

látásnak a terheit a ném et nép a 
■maga egyetemességében viseli. — 
Ehhez csatlakozik a munkások fize
téses szabadsága, a K ra ft durch 
Freude  mozgalom, amely a mun
kások kulturális igényeinek kielé
gítéséről és szórakozásáról gondos
kodik.

kásság ma már tudatában van an
nak, hogy életbevágóan fontos 
problémáit kizárólag a többi d o l
gozó osztályokkal együttesen tudja

A z  ipar tudatára ébredt annak, 
hogy aa ipar 'égető problémái a 
magyar termelésnek és munkának

Dr. Helvey Tivadar
vegyészeti gyára

Budapest, VII., Eötvös-u. 21.Tel.: 127-275
Nedvességszigetelés — Hőszigetelés — Hangszigetelés 

M e s te r s é g e s  s z á r ítá s

életkérdései és íg y  azok megoldá
sa az ipartól, a mind növekvő gaz
dasági nehézségek és akadályok da
cára, fokozottabb és igen sok eset
ben anyagi áldozatot, önzetlen, ha
zafias munkát és lemondást köve
telnek.

A  gyáripar az áldozatok mellett 
súlyos felelősséget is  érez, hogy a 
m agyar gazdasági élet

T r i z n y a  c ip ő k
IV ., V á c i-u tc a  2 5 . s z.

fe jlődését biztosítsa és a  fejlődés 
jövendő irányát szakértelemmel ki
jelölhesse. N a gy  és hatalmas had
sereget kell fenntartania és állandó 
felkészültségben tartalékolnia.

k e á e á k & d í í  A m t t á d a

IRTA : K A I S C H 3 E N Ó  SZFÓV FELSÓ KERESKEDELMI ISKOLAI IGAZGATÓ

(1)
Minden dolgozó ember a tár

sadalom szolgája, abból él, amit a 
társadalomnak tett szolgálataival 
megkeres.

A  mezőgazda, a gyáros, az ipa
ros, az orvos, az ügyvéd, mind ha
szonért dolgoznak. Életfenntartásu
kat ez a  haszon biztosítja, amely
ből esetleg vagyont is gyűjthetnek. 
Ennek a haszonnak azonban nem 
szabad nagyobbnak lennie, mint) 
amennyit szolgálataikért megérde
melnek.

A  kereskedőnek is joga van ah
hoz, hogy haszonra dolgozzék, hogy 
drágábban adja e l a  fogyasztónak 
a  javakat, mint amennyiért azokat 
a termelőtől m egvette. Joga van 
ehhez azoknál a  nagy szolgálatok
nál fogva , melyeket a  gazdasági 
életnek tesz. Szaktudásának, fára
dozásának, idejének és kockázatá
nak ellenértékét abban a különbö
zeiben ta lá lja  meg, amely az általa 
forgalombahozott áru vétel- és e l
adási ára között van.

Fontos, hogy az áru beszerzési 
és eladási ára között mutatkozó 
különbözet: a haszon, arányos le
gyen azokkal a szolgálatokkal, 
amelyeket a kereskedő a társada
lomnak tesz.

líllm ann
g u m i f í í z ö k ,

d i v a t f i í z ö h

K ell, bog)- a kereskedő is a 
társadalom szolgájának tekintse ma
gát. Lelkiismeretesen csak annyi 
nyereséget számíthat fe l, amellyel 
fáradozását, kockázatát, szaktudá
sát, befektetett tőkéjének kama
ta it és költségeit megfizetik. H a 
többet számit, árdrágítóvá válik  és 
nem érdem li meg a társadalom 
hasznos tagjainak k ijáró  megbecsü
lést. A  nyerészkedésnek határait 
csak rendkívüli viszonyok között 
szabályozza a hatóság, egyébként az 
erkölcsi törvények a  mértékadók, 
melyek minden egészséges társada
lomiján sokkal erősebbek, mint a 
v ilág i törvények és mennél szaba
dabb egy foglalkozás, annál szi
gorúbban van alávetve az erköl
csi törvényeknek. Ép ezért a ke
reskedelemnek az erkölcsi része ép 
olyan fontos, mint az üzleti. íg y  
tehát felmerül a kérdés, k i az er
kölcsös kereskedő) A z , aki csak

T o j á s
h i r a  Im i c ikk

M i n d i g  jó t  s z á l l í t :

Dobó Sándor
IX.. Ráday-u. 35. le l.: 187-420

242 F l ik : XII.. Gömbös Gyula-ut 15. snm

annyi többletet, annyi hasznot, csak 
annyi nyereséget számit fel, amenv- 
nyivel az ó  fáradozását, kockáza
tát, szaktudását, befektetett tőké
jének kamatait, üzleti költségeit 
megfizetik.

Erkölcsös kereskedő továbbá az, 
ak i mindent elkövet, hogy vevőjé
nek igaz örömet szerezzen a  neki 
eladott áruval. Tehát nem beszéli 
t ó  a  vevőt olyan áru megvásárlá
sára, amelyről m int tapasztalt szak
ember, előre tudja, hogy rosszul 
já r  vele. Nemcsak arra törekszik, 
hogy ‘jogosult haszna legyen, hogy 
nyereségre tegyen szert, hanem 
hogy vevőjének szükségletét te lje 
sen megfelelően, a lehető legjob-

Virágok, koszorúk rendelésére

fontos telefonszám:
183-130, 18 3-29 9  
H u n g á r i a  V irá g 
h á z  és  K e rté sze t
IV., Múzeum-korul 11

K n e i p p  m a l á t a k á v é i

bán elégítse ki. H írnevére kényes. 
Nem  szab olyan árakat, amelyekből 
alkudni lehet.

H a  valam ely üzletben akár keve
set, akár sokat sikerült lealkudni a

B O O N  J.W . esTÁRSA  r t .
CACAO- ÉS CSOKOLADÉGYÁR

vásárolt áru árából, m indig az az 
érzésünk, hátha mégis drágán vet
tük meg, hátha mégis becsapott 
bennünket a  kereskedő. A  jóhím e- 
vére sokat adó kereskedő tehát csak 
a  neki járó  polgári hasznot szám ít
ja  a  kalkulált beszerzési árhoz, eb
ből aztán nem enged lealkudni egy 
fi l lé r t  sem. Lesújtó benyomást tesz 
tónk az olyan kereskedő, akivel a 
vevők alkusznak. A  vevő tettetés
ből e lhagyja az üzlethelyiséget, a 
kereskedő kétszer-háromszor is u tá
nafut, am íg hosszas alkudozás, hu
zavona után a vevő jóval alacso
nyabb áron megveszi az árut. Végül 
m égis m indig az a gondolat nyug
talanítja , hátha még többet is le 
alkudhatott volna.

A  becsületes kereskedő azonban 
nemcsak vevőjének, de eladójának: 
a  termelőnek, vagy a nagykeres
kedőnek az érdekeit is szem előtt 
ta rtja  és pontosan fizet. Mindenkor 
elkövet mindent, de mindent, hogy 
fizetési kötelezettségének a le járat 
napján eleget tegyen. H a  a  rossz 
gazdasági viszonyok következtében, 
vagy valamely más oknál fogva 
mégis abba a nagyon kellemetlen 
helyzetbe ju t, hogy a fizetési ha
táridőt betartani nem tudja, nem 
vá rja  meg a  hitelező fizetési in 
tését, hanem minden tétovázás nél
kül halasztást kér h itelezőjétől és 
újabb fizetési időpontot ajánl fel.

Fá jda lom , vannak kereskedők, 
ák jk  a  termelőtől vagy a nagyke-

Zsubory Nellynél
visszamaradt modellek 
l e s z á l l í t o t t  á rb a n

IV, B é c s i-u tc a  5

reskedőtől megrendelésre kapott 
áruban eróltetetten hibákat ig y e 
keznek felfedezni. Fenyegetőznek és 
az állítólagos hibák m iatt a már 
pontosan m egállapított vételárból 
utólagosan lealkudnak. A z  ilyen ke
reskedő hírneve, a term előt m eg
károsítani törekvő eljárása miatt, 
rövid  időn belül annyira megrom
lik , hogy nem akad termelő vagy 
kereskedő, aki megrendelését te l
jesítené.

M inél műveltebb egy nép, an
nál nagyobb a  tekintélye, annál na
gyobb erkölcsi értéke van kereske
d ő i foglalkozásának. Műveletlen né
pek között a kereskedelem lenézett 
foglalkozás.

W ilhelm  Roscher, a németek h ír
neves közgazdasági író ja szerint: 
»Csak a  gazdaságilag fejletlen or
szágokban kárhoztatják a kereske
delmet, mint erkölcstelenséget s 
csak olyan nép gyanúsítja meg, 
am ely gazdasági fejlődésének kö
zépkorát éli.

(Folyt, köv.)
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Kérjen árjegyzékét 1
Szaka Gnla kiniictsztte. Bröngras I

Fiedler János
Lenipari r. t. Kom á ro n  

B u d a p e s t i  I r o d a :
V .  Nádor-utca 34. aaéu.
Készít mindennemű len- és

: asztalát, 
tetszetős.

ETERNIT MÜVEK
B u d a p e s t  V Bellim  té r  5.

Újdonság! Tartson

Gourmand tésztabetéltel 

Egyedüli gyártója:
ZSIFIOV JllOS tesztaárogyar tapszerosztalya 
Budapest, Ilii.. Maglya-u. 94. Tel.: 294-642

Nagybani üzletágak
Denaturált szesz, magasfoku dena
turált szesz, gyufa, mosó- és tisztító
szerek. petróleum, keményitőtermé- 
kek. sós borszesz. .Diadal" cigaretta
papír és hüvely. M. k. p. ü. m. ált. 
eng. étolaj töltő állomás, növényi 
zsírok, margarinok, konzervek. cu
korkák. Diamait ipari sütő maláta

C éjL: Stieder Lajosáé nagykereskedő

I*L ; 146-674, Ittál Űrje 2-41

Ú jé v k o r  tö b b  b é ly e g  

k ik e rü lt  a  f o rg a lo m b ó l

A  pastavezér igazgatóság figyel-
mezteti a közönséget, hogy január 
1-ével több postabélvek kikerült a 
forgalomból, ezek tehát újévtől kezd
ve bérmentesítésre nem használha
tók fel. Megszűnt újévkor a Horthy 
Miklós Nemzeti Repülöalap feláras 
bélyegsorozat, a Mátyás király fel
áras bélyegsorozat, az Erdélyi fel
áras bélyegsorozat, illetve bélyeg
blokk érvényessége. December 31-ével 
beszüntették a kormányzói jubileu
mi bélyegsorozatot és a 10 filléres 
•Kelet visszatért* bélyegek árusí
tását. azonban e bélyegek még jú
lius 30-ig bérmentesítésre felhasz
nálhatók. ,

Házasság. Balás Gyula műépí
tész és felesége. Kertész Etelka leá
nyát. Évát. újév napján vezette ol
tárhoz dr. Votisky Antal, a Baross 
Szövetség idegenforgalmi Főcsoport
jának ulelnöke és lelesége. Szokoly 
Ilona fia: dr. Votisky Ferenc föis- 
páni titkár.

Viczián István miniszteri titkár 
lett. Kinevezését kereskedelmi körök
ben nagy örömmel fogadták. mert 
Viczián számtalan esetben bizony
ságot tett már arról, hagy a leg- 
nagyohb megértéssel és szeretettel 
kezeli a keresztény magyar keres
kedelem ügyét.

Erdélyben be beli jelenteni 
a fakitermelési szerződéseket

A kormány 9410 1940. M. E. sz.
alatt rendeletet adott ki a vissza
csatolt keleti és erdélyi országré
szen az erdei termékek és ha
szonvételek értékesítésére vonatkozó 
szerződések rendezéséről. A  rende
let szerint az erdélyi országrészen 
lévő erdők termékeinek (fa. cser- 
kéreg stb.) vagy haszonvételének (há
nyás zás. fűkaszálás stb.) értékesítése 
tárgyában 1940 augusztus 30. előtt 
kötött akár írásbeli, akár szóbeli 
szerződéseket. kivéve. Mi azokat 
mindkét fél teljesítette, a szerző
dő felek 30 napon belül kötelesek 
felülvizsgálás céljából bemutatni a 
földművelésügyi miniszternek, illető
leg a szóbeli szerződéseket köte
lesek bejelenteni. A be nem mutatott 
szerződések hatályukat vesztik.

Halálozás. Balázs Károly fűszer- 
kereskedő. a Baross Szövetség tag
ja. meghalt Nagy zészvét mellett 
héttőn temették a kerepesi temető
ben.

Súlyos gyász érte Marschalek Ist
ván tagtársunkat: felesége hosszas
betegeskedés után meghalt. Mar-cha-

\ Bácsalmási Keresk. Egyesülete
vasárnap délután rendkívüli közgyű
lést tartfii- s ezen elhatározták, hogy 
az egyesület beolvad a Baross Szö
vetségbe.

A  most megjelent uj Shell autó
térkép. amely Erdély területének 
nagy részét is magában foglalja, már 
az uj határokat is feltünteti. Az uj 
térkép ötletes hajtogatási rendszer-
ben késziült és az utjelzé.sekcn ki
vül punt.os kilómét.erezések is tel
vannak ti intetve rajt*i. úgy. hogy 1bár
mely táxoIság könnye•n és gy orsan k
olvasható a térképrüil, amelynek ára
3 pengő és az ossz.es Shell benzin-
kutaknál. valamint a Baross-kerer•ke-
désekben kapható. A közeljövőben
Erdélyről külön aulótérkép jelenik
meg. amelynek ára 2 pengő lesz.

Az Xrkormánybi/tosság HM) 1941. 
sz. rendeletével a szemes tengeri
nek a visszacsatolt erdélyi terüle
teken. a csöves tengerinek pedig az 
egész ország területén felszámítha
tó legmagasabb árát szabályozza.

Vasúti konferenciát terveztek de
cemberben Kolozsvárott. A konfe
renciát újabb kérdések felmerülése 
következtében el kellett halasztani. 
H ír szerint január második felébem. 
vág) február elején fogják megtar
tani a fontos vasúti megbeszélést.

Tanonctartás a fehérnemii- 
készitő ip a rb a n

Fehérnemükészitö iparos csak ab
ban az esetben tarthat tanoncot. ha 
iparát n 10.066 1939. ip. M. sz. ren
deletnek megfelelően iparigazolvány 
alapján gyakorolja és rendszeresen 
foglalkoztat segédszemélyzetet, mert 
a fehémexnükészítés csak ilyen fel
tételek esetén tekinthető képeeitéshec 
kötött ipának. (47ÜÖ3/1ÍM0 Ip  M j

Kábelgyár u .
Budapest. XI.. Fehéniri-ut 128.

K ő te le k , s z ig e te lö c s ö v e k
^ U Í U t l t s c i k k e k

női d lva tgom bok , huzozárak  stb

Beköszöntő 2
Az ujesztendőben valamennyi fővárosi Baross-tag címére megindítjuk 

a Szövetség hivatalos lapját. Ipari műhelyekbe, boltokba, a keresztény ma
gyar gazdasági élet minden őrhelyére elküldjük lapunkat, amely segítő jó- 
barátja a  Baross-szellemben megujhodó magyar keresztény kereskedelmi 
és ipari életnek.

Nem szenzációhajhászat: nagy ideálok és a magasabbrangu közérdek 
szolgálata a célja Szövetségünk újságjának. A z  ólombetűk regimentjét hét- 
ről-hétre' felvonultatjuk tagjaink és a keresztény nemzeti szellemben lörlénö 
ipari-kereskedelmi uj honfoglalás érdekében. Segítünk kialakítani azt az 
arcvonalat, amely megelégedett boldog keresztény iparosokat és kereske
dőket akar látni a betolakodott idegenek helyén! Nemzeti eszmények erős 
pillérjeit, komoly nemzetfenntartó réteget.

Lapunk papirhangszóróján keresztül hangot adunk minden jogos pa
nasznak. szakmai érdeknek. Szövetségünk minden tagja számíthat támoga
tásunkra. Kérjük a fővárosi Baross-tagokat. fogadják szívesen ezt a z  újsá
g o t szívvel, barátsággal, szeretettel, mint ahogy mi is rendelkezésükre ál
lunk mindenkor a közős eszmények, a diadalmas Baross-gondolat szolgá
latában.

Fűszer kereskedőket érdekli
K ö z li: Lénárt László sz. o. titkár

A  közeli papokban rizs kerül 
szétosztásra. A  rizst Budapesten 
a gyors és könnyebb lebonyolítás 
végett a szakosztály elnöksége á l
ta l k ijelö lt körzetben a körzetel
osztók fog já k  a tagok között szét
osztani. A  szétosztásról mindenki 
külön  kap értesítést, hogy milyen 
összeg lefizetése m ellett hová kell 
mennie és milyen mennyiségű rizst 
fog  kapni. A  körzeti elosztók új 
listát kapnak arról, hogy ki meny
nyit kap, tehát a körzetelosztó 
semmivel többet nem szolgáltat
hat ki, mint amit a szakosztály e l
nöksége igazságosan egy-egy tag
nak kiutalt.

A  Baross-tagok Szövetkezete ka
rácsony előtt meghatározott meny-

nyiségü lisztet kapott 'kiutalásra. 
A  liszt teljes egészében e lfogyott, 
tehát hiábavaló időveszteséget és 
költséget jelen t, ha a Szövetkezet
nél liszt iránt érdeklődnek. A  szak
osztály elnöksége a legsürgősebben 
intézkedett az illetékes tényezők
nél, hogy lisztkiutalást kapjon. 
Am int a lisztkiutalás megtörténik, 
a szakosztály azonnal értesíti tag
ja it és az elosztást a körzetelosz
tókon keresztül fog ja  végrehajtani.

A  7.720 1939. M. E. sz. rendelet 
alapján V . sz. mintalapon 1941. 
ja n uá r 3 I- ig  be k e ll je len ten i az 
érte lm iség i munkakörbe tartozó 
m unkavállalókat és a fé lév  folya
mán beá llott változásokat. A z  űr
lapokat 11 fillé ré rt a kerületi elől- 

| járóságokon lehet beszerezni.

Ker es  A l i  á  S  t  K a p
K önyieiésben. gépírásban, leve

lezésben, kalkulálásban, vevők k i
szolgálásában jártas m agántisztvi
selő állást keres. (106.)

Eladó, raktárnok, kartoték-keze
lő, expeditőr. elhelvc ikedóst keres. 
(112.)

SzabómestT állást vállalna. (118.)
20 éves g y á ri munkás állást ke

res. (108.)

Vas. festék, háztartási cikk üzle
tet átvennék. (117.)

g y a k o rlo tt raktáritokat keres, 
abszoiut megbízhatót, akinek gya 
korlata van eladást>an is és némi 
kaucióval rendelkezik. (119.)

Aá g ú  gyakorla tta l rendelkező 
kirakatrendező állást keres. (120.)

‘ LAP ITTAT OTT 1888

M A R K A S  M INŐSÉGŰ
H U S K Ü L Ö N I E G E S S É G E K K E L

TÁPÉRTÉKÉT, ERÖT.ESÉSZSÉ6ET AD.

DEÁK és HORVÁTH SZŰCSÖK
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k iÜ Z ru S -

F a - ,  c s u t k a -  é s  b a r n a s z é n
generátorok

szívógázmotoroklioz, Dieselnotorokbsz.
15 1 , 1  t . p . l l t . l . f t . l  eJJJ, 150

Diam aW to ro fc l toh>l6o«égg.l átalakítunk Borultok,

taagatyalC togaakarakek káaalttaa

S zilágyi ás Disksnt a>. a *** M íllllt

Ip a ren ged é ly ek  és  ip a r 
igazo lv án yok  d ija i

A  fennálló kormányrendeletek ér
telmében iparengedélyért gyári vál
lalatok után 34.80. nagykereskedés 
után 34.80. nagykereskedés és de- 
tailárusitás után 52.20. kézműves és 
szabad kisipar után 10.44, kiskeres
kedés. bizományi ügynökség, szaba
dalmakat értékesítő ipar után 13.92. 
vándoriparengedély után 3.48 pen
gőt kell fizetni. Az iparigazolványok 
dijai: gyáripart vállalatoknál 23.20. 
nagykereskedésnél 23.20, nagykeres
kedés és detailárusításnál 34.80, kis
kereskedés. bizományi ügynökség és 
szabadalmakat értékesítő iparnál 9.28 
pengő.

A  biztosító intézetek a világítás 
korlátozásával kapcsolatban hír sze
rint fel akarják mondani a kira
katok betörés-biztosítását, mert a 
kockázat lényegesen fokozódott...

Mindenkit érdekel
A  hivatalos lapban legutóbb meg

jelent fontosabb rendeletek:
A  minisztérium 9360. sz. r. az 

édes csillagfürt forgalmának sza
bályozásáról.

A  minisztérium 9450. sz. r. a tűzifa 
vámjának átmeneti felfüggesztéséről.

A z  iparügyi miniszter 52.300 sz. 
r. a visszacsatolt keleti és erdélyi 
területek iparfelügyelő kerületeinek 
megalakításáról. (B. K. dec. 28.)

A  minisztérium 9470. sz. r. egyes 
magánalkalxnazottak fizetésének sza
bályozásáról.

A  kereskedelmi miniszter 268.027 
sz. r. a • Magyar Művészetért* fel
áras bélyegblokk forgalombahozata-

A  pénzügyminiszter 18.500 sz. r. 
a biztositó egyesületek által fizeten
dő felügyeleti dij megállapításáról.

A  pénzügyminiszter 171.379. sz.r. 
a vámtarifa 306. számába tartozó 
magyarázatok érvénye meghosszab
bításáról.

A  pénzügyminiszter 178.838. sz. r. 
az 1941. év első negyedében hasz
nálandó gépjármű adójegyekről. (B. 
K. dec. 29.)

Az- iparügyi miniszter 53.209. sz. 
r. a villamosmüvek céljaira alapít
ható használati szolgalom és épít
ményi jog határidejének meghosz- 
szabbitásáróL

A  pénzügyminiszter 184.950. sz. r. 
a pamutfonalak forgalmi a (kiváltsá
gának alapjául szolgáló átlagérték 
megállapításáról.

A  pénzügyminiszter 189.623. sz. r. 
az idegen államok pénznemeiben 
megállapított értékek és illetékek 
pengőre átszámításáról.

A  pénzügyminiszter 191.217. sz. r. 
a vagvonváltság fizetése szempont
jából a búza 1941. januári árának 
megállapításáról. (B. K. dec. 31.)

A  nagykanizsai Baross-fiók alel
nöki. Sáfrány Ferenc ecetgyártásra 
kapott engedélyt.

A  főváros vásárcsarnokaiban feb
ruárban tovább folytatják a zsidók 
kitelepítését.

Értelmiségi alkalma
zottak bejelentése
A  kormány rendelete értelmében 

1941 január 31-ig minden munka
adó köteles az értelmiségi munka
körben foglalkoztatott alkalmazottak 
személyében, munkakörében és illet
ményében 1940. V I. 1 X II. 31. kö
zött előállott változásokat az V. szá
mú minta szerint az Értelmiségi 
Munkanélküliség Kormánybiztosánál 
bejelenteni. A  bejelentést akkor is 
meg kell tenni, ha a munkavállalók 
személyében vagy javadalmazásában 
nem állott be változás. -V szüksé
ges nyomtatványok a kerületi elöl
járóságokon vagy a polgármesteri, 
illetve a főszolgabírói hivataloknál 
kaphatók.

Egy-egy vágón lisztet kapott szét
osztásra Pénzes Mihály. Kami Béla 
és Szűcs Ferenc liszt nagykereskedő. 
Kizárólag csak keresztény kereske
dőknek oszthatják szét a lisztet.

A szőnyeg- és kárpitoskellék üzle
teket január 4-től kezdődően a t óvá
ros egész területén egész éven át 
szombatonként déli 2 órakor zárják.

Sopron város keresztény kereske
dői és iparosai vasárnap értekezlet
re jönnek össze Roaner Mihály fel
sőházi tag elnöklésével. A  megbe
szélésen kimondják a  Baross Sző- 
vétség soproni csoportja mega Lakit lé

éi öké- 
kőve-

: alakuló közgyűlés Összehívása.

Kéler Andor
k r i s t á l y o s í t ó  és 
lugkóleldolgozó üzente

Budapest,
X IV ., Erzsébet királyné-ut 51

Baross tagoknak kedvezmény! 
Z s in eg , kötél, p o n y v a , h áti

z s á k  é s  s p o rtá ru  c ik k ek
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f ^ U R o s s s z n v i i s r ,

azdasági politikánk 
uj iránya

t  új gazdasági rend felépítése 
■'reható változásokat je ien tregy 
rfü g gő  rendszer kialakítását. A  
telesben a dinamikus fejlődése, 
vak elosztásánál a társadalmi és 

^  - iális igazság szempontjait, ami 
.Li.riyit jelent, hogy: a nemzeti ér- 

. -k korlátái között, mindanv- 
nk számára biztosítani a becsü- 

erkölcsi alapon nyugvó m egél
és és ér\'ényesiiles lehetőségeit.
• mai történelmet form áló idök- 

* nem bízhatjuk az egyesre.
. ■ a szabad verseny keretei kő

it: a maga erejéből szerezze meg 
élet fenntartásához szükséges

■ inéi többet, minél raciouálisab-

ott termelés, áruelosztás és fo- 
-ztás. K o llek tív  rendszer, 
r *a közérdek érvénvesülése az 
n i boldogulás biztos záloga, 
szakértői érdekeltségekkel kar- 

• elsőbben kellő szakértelem- 
. és átérezve a felelősség súlyát, 

/elveket és kereteket kell meg
főznünk és ellenőriznünk  kel) 
át az irányítást, 
tervszerű gazdálkodás legfon- 

>b alapja a munka, amelyet 
:tdsnak és a nemzettől kapott 
nzatásnak kell tekintenünk, 
háborús idők példátlan erőfe
st és a  nemzet gazdasági erői- 
egyesi tését követelik, hogy élő
éi irányítás m e lle tt a háborús 
álkodásról zökkenő nélkül á t
esünk a be kegazdá I kod ásra. 
mcsak az egyéntől, hanem a 
asági és pénzügyi politikától is 
tlan teljesít menyeket követe- 

A z  üzleti erkölcsöt, a szo- 
i igazságszolgáltatást helyez- 
gazdasági életünk fundamen- 
xa és a tervező, irányító és 
őrző munkába sürgősen kap
uk be az újjáalakítandó keres- 
’m i és iparkamarákat , hogy ez- 
negkönnyitsük az állam i szer- 
munkáját, hogy Európa új 

jében megfelelő helvet fog la l- 
rnk el.
első feladata a szerves árpoli- 
amely minden tényezőre tekin- 

1 van, őrködik a fogyasztó és 
m eló között, koord in á lt rend
en. egymásba kapcsolódva álla- 

meg az ár-relációkat, éber 
-lemmel kíséri, ellenőrzi és 
eleló súlyos retorziókkal é i a 
-zás, a készletek elrejtése, a 
nreskedelem ellen. 
pénzpolitikát várunk, amely a 

dalom szociális helyzetének 
avitása mellett előteremti a fe l
iül szükséges hiteleket és egy- 
irködik a  pénzérték állandósá- 
eletl és biztosítja a szerény 
n  gyümölcseit. 
gyáriparnak  a felfokozott hon- 
mi szükségletek ellátása mel- 
a visszatért területek lakossá- 
i  ipari termékkel való ellátá- 
emkülönben mezőgazdasági Ia- 
gunk jobb kereseti lehetősé- 
nemzetközi verseny — egyfe lő l 

ott termelési lehetőségeket 
, másfelől azonban újabb fe l- 

-•' -k e lé  á ll ít  bennünket és kor
berendezéseket és racionali- 

üzemeket követel, a termelési 
igék leszorítását: olcsóbb ter- 

e • t.  szakavatott m érnöki mun-

kézművesipari termelés ugyan- 
fokozottabb gazdasági szervez- 
t  követel, továbbképzést, mun- 
aÍrnak biztosítását, — a ter

vi : alkotmányreform keretében,
. isági súlyának megfelelő intéz

és képviseletet.
\ kereskedelemben a kormány 

latos munkájával az átállítás  

nek sikeres és eredményes ha- 
át várjuk. Ezirányú munkássá

gunk a lap ja  a rövid le jára tú  és kö
zéplejáratú és export-h ite lek , fe l
tételek megfelelő enyhítése és a 
hitelképesség e lb ír á s á n á l a tá rgy i 
biztosíték m ellett az egyén i m egbíz
hatóság és szakképzettség kellő f i 
gyelembe vételét, h itelnyú jtó szer
vek  kiépítését. A  megfoghatatlan, 
nemcsak tá rgyi alapon nyugvó moz
zanatokon nem épülhet fe l egységes 
h itel-szervezet. A  fize tési m egbíz

hatóságot kell mérlegelnünk: a ter
melési kapacitást.

A  biztosítási szakmában az átkép
zés igen szép sikerrel járt. Kom oly, 
szakszerű munkától a biztosítási 
gondolat népszerűsítését várjuk, a 
nemzeti v  gyónnak a kárbiztosítás 
körébe . j ó  bevonását.

M int látjuk, az egész vonalon a 
legfontosabb kérdések egyike az ipa
r i  és kereskedői utánpótlás kérdé

se. A z  áldozat, amely ezirányú mun
kánkkal já r , kétségtelenül elenyé
szően csekély ahhoz az eredmény
hez képest, am elyet á lta la  elérünk.

ím e  a kormány és vezető gazda
sági politikusaink részéről elhang
zott elveken felépü lő gazdasági po
litikánk új iránya, amely a Baross- 
gondolatból fakad és íg y  megnyug
vással és bizalommal tölt el ben
nünket. ( — )

A magyar kereskedelem átállítása
I r t a :  v i t é z  B a r c y  G á b o r  fe ls ő h á z i  ta g

Alapítási év  1890

H A U E R  R E Z S Ő
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kráasdéja én csokoládéjára
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A  magyar gazdasági életnek sok
szor voltak történelmi periódusai. De 
ezek között is a két legnagyobb tör
ténelmi forduló volt a liberális gaz
dasági rendszer uralomra jutása és 
térhódítása, ma pedig a világszerte 
megindult keresztényesités. ami a 
magyar gazdasági életnek renaissan- 
ce-ét is jelenti.

A  magyar kereskedő nép volt már 
az elmúlt századokban is. Ennek 
számtalan bizonyítékát fellelhetjük u 
krónikákban, régi levéltárakban, az 
iparról pedig talán felesleges is be
szélni, mert a magyar kézmüvesipar 
nemcsak európai hirü volt, hanem 
világszerte megismerték és szeret
ték produktumait, amelyek művészi 
tökélvüek és mindig egyéniek vol
tak. szemben a külföld tömegcikkei
vel, vagy művészi elgondolást nél
külöző ipari készítményeivel.

A  nagy európai átrendeződés so
rán a magyar nemzeti ujjáépités 
megelőzött minden más nemzetet. A z 
összeomlás után magái a uláit magyar 
nép zászlajára irta a keresztény 
eszme diadalra jut tatását. A  szegedi 
gondolat, amely egy volt a keresz
tény nemzeti gondolattal, utat tort 
nemcsak Magyarországon, hanem 
egész Európában és ma már látjuk, 
hogy világhatalmak szervezték újjá 
ebben a gondolatban egész létüket, 
állami berendezkedésüket.

Magyarország gazdasági struktú
rája speciális valami volt. amely
hez nem lehetett hozzányúlni sem 
hebehurgya elhax.arkcdo.ts ggrl, sem 
pedig részletintézkedésekke!. Átfogó, 
egységes, nagy megoldást kelle.t ki
tervelni és fokozatosan megvalősi- 

. tani, mert különben a magyar gaz
dasági élet egész épülete romba dől
hetett volna, amelynek előnyét éppen 
úgy nem élvezték volna a keresztény- 
tömegek, mint ahogy értelmetlenül 
vesztek volna kárba a velük szem
ben álló oldal mégis csak nemzeti 
vagyont jelentő gazdasági pillérei.

Azé az ország . . .
Komoly előkészítő munka és meg

fontolt tért szerűség indította útjá
ra a magyar gazdasági élet renais- 
sanceát. A  magyar kormány fokoza
tosan kívánja és fogja keresztény ke
zekbe juttatni az eddig zsidó kéz
ben lévő gazdasági pozíciókat és 
elmondhatjuk, hogy a gazdasági élet 
átállítása, kereszténnyé tétele érde
kében valóban minden lépés meg-

A  gazdasági minisztériumok ve
zetői tisztában vannak azzal, hogy 
ma azé a gazdasági élet, azé az 
ország pénzügyi ereje, akinek bir
tokában tan az áru. A  belföldi ter
ményeket és termékeket természete
sen nem lehet olyannyira szabályoz
ni. mint az importcikkeket. A  bel
földi cikkek forgalma bizonyos mér
tékig mindig szabad lesz, de az im
portban t iszony lagosan könnyű a 
helyzet, mert a kormány a behoza
tali engedélyek juttatásánál annak 
adja a kezébe a külföldi árut, a kész 
cikkeket és nyersanyagot, akinek jó
nak látja, tehát a keresztényeknek. 
Ezirányban tehát megtörténnek az 
intézkedések, de épp úgy gondosko
dik a kormányzat a belföldi készle- | 
tek forgalma tekintetében is, habár 
itt nehezebb a megoldás.

A  keresztény gazdasági egyedek 
érvényesülésének biztosítására tör
tént. hogy engedélyhez kötöttek kü
lönböző árucikkeket, igy pl. a tű
zifát, élesztőt, denaturált szeszt, cuk
rot, petróleumot és legújabban sző 
van a szappan és rizs forgalmának 
szabályozásáról.

A  legfelsőbb hatóságok tehát gon
doskodnak arról, hogy az egziszten
ciát és boldogulást jelentő áru és 
nyersanyag keresztény kereskedő
kön keresztül jusson el keresztény 

Ám ott van a legnehezebb 
a kereskedő- és iparos

utánpótlás kérdése.
Magyarország kormányzója szolno

ki szózatában gazdasági pályákra 
hivta a magyar ifjúságot. Megin
dult a propagandamunka is ebben 
az irányban. A z  átképzést tanfolya
mok rendezésével segítik elő és tá
mogatják anyagilag is a gazdasági 
pályára lépő ifjúságot. Felülről te
hát minden megtörtént és megtörté
nik és hogy a siker nem száz- 

százalékos, nem lehet a kormányzat 
vagy hatóságok rovására írni.

M eg kell változnia a kőzazellem- 
nek, amely még ma sem biztosit 
megfelslő társadalmi megbecsülést a

kereskedőnek és iparosnak, hiányzik 
az intelligens középosztály törekvé
se a gazdasági pályák felé, mert még 
ma is a nyugdij és a »biztos állás* 
lidércíénye lebeg a szemek előtt és 
nem érzik át, hogy a gazdasági eg
zisztencia biztos állás, biztos jö
vő és ami talán a legnagyobb az 
életben: önállóság.

A  magyar gazdasági élet és első
sorban a kereskedelem átállításának 
megoldása véleményem szerint a köz- 
szellem megváltoztatásától függ. Be
le kell plántálni a közvéleménybe, 
hogy az, aki gazdasági pályára lép, 
ne munkanélküli slallumot lásson 
benne, hanem becsületes munkával 
elért biztos megélhetést, sőt, a vi
szonyok javulásával jó  módot. Ne- 
csak vezető állásra legyen jelentkező, 
hanem a munkával járó középállá

sokra is, mert ezek adják a kereske
delem gerincét. A z  ehhez szüksé
ges tudást pedig csak gyakorlattal 
lehet megszerezni, tehát aki keres
kedő akar lenni, ne átallj n előbb se- 
teédnek bcállam. Szerezze meg a 
képzettséget, amelyet a kormány kö
veteljen meg mindenkitől, aki ke
reskedő akar lenni. És még egyet: 
meg keli oldani az öregségi ellátás 
kérdését, mert ezzel bizonyára von
zóbbá válna a nyugdíjba és biztos ál
lásba kapaszkodó fiatalság előtt ez 
a nagyobb jövedelmet jelentő gaz
dasági pálya.

Bízom abban, hogy a magyar gaz- 
dasági átállítás ügye nem fog meg
rekedni a tehetetlenség kátyújában, 
hanem biztos lépésekkel fog eljutni 
a teljes siker és eredményesség ha
tárába.

^  D e t e x  n a d r á g ,
D e t e x  k o m b i n é !
D e m o tru v lte  m éra d f.
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A  kormány férfi a knak és vezető 
gazdaságpolitikusoknak legutóbb 
elhangzott nagy beszédeiből meg
állapíthatjuk, hogy tudományos 
megalapozottság, gondos félkész ült - 
ség, az élet paragrafusai, vagyis 
az é lő  valóság jellemzik és irá
nyítják a  magyar gazdaságpoliti
kát.

Fejlődik , formálódik ez a  politi
ka, a  korszerű élethez alkalmazko
dik, mert érzi, hogy nagy törté
nelmi feladatok megoldására kell 
vállalkoznia.

Kultúrában, politikailag és ka
tonai téren egyaránt megerősöd
tünk. Jövőnk a falusi m illiók  ke
zében van és íg y  a  mai nemzedék
nek nincsen oka sem megijedni, 
sem félni.

A  kormány csendes, de annál 
eredményesebb munkával lefektet
te  az új v ilág gazdasági életének 
alapjait. Beményi-ScA neller Lajos 
a nemet és olasz gazdaságpolitika 
alapelveinek szenuneltart ásóval gaz
dasági biztonságot teremtett, hala
dást és szociális fejlődést. Abból a 
helyes felfogásból indul ki, hogv 
pénzügyi politikát gazdasági p o li
tika nélkül előkészíteni és végre
hajtani nem egyéb, mint légüres 
térben való munka, amely célhoz 
nem vezethet. Csáky politikája 
mélységes európai és korszerű ta r
ta lom mal tölti meg külpolitikán
kat és világosan utal arra, hogy a 
háború befejeztével óriási hord
erejű gazdasági kérdéseket kell e l
döntenünk.

Bartha  K áro ly  honvédelmi m i

IRTA : SZARKA FERENC

nisztor beszédében azt a  bölcs ta 
nulságot vonja le történelmünk
ből, hogy csak az az igaz-ág dia
dalmaskodik, amely mögött erő áll.

Varga József miniszter legutób
bi felszólalásaiban már jogga l meg
állapíthatta, hogy az iparban ha
talmas arányú keresztény előretö
rés történt és a  kereskedelemben 
is  tért hódít az a  meggyőződés, 
hogy a magyar ember épp úgy üz
letemberré nevelhető, mint bárki 
más, ha megteremtik életműködé
sének előfeltételeit.

A  javak  helyes és jobb termeié- 
. se, az elosztás m ikéntje és a fo 
gyasztási érdekek szeuuneltartisa és 
összhangja az új gazdasági életnek 
alapfeltétele.

M ind általánosabbá válik  a fe lfo 
gás és az a bölcs belátás, hogy az 
áilam az új alapokra átállított gaz
dasági é let megerősödéséig csak a 
fejlődés  létalapjait teremtheti meg, 
a gazdasági étet egyéb megmozdu
lását és kifejlődését azonban ki
zárólag maga, a gazdasági életben 
elhelyezkedő egyén végezheti.

A  háború gazdasági hatása még 
a  békét követően is hosszan erez
hető lesz, ezért fontos és indokolt 
a  tervszerű gazdálkodás és annak 
szolgálatában á llá  egységes orga
nizmus megteremtése. Ennek az or
ganizmusnak főfeladata, amint ar
ra  Iiovszky  János képviselőházi be
szédében rámutatott, a  keresztény 
gazdasági rend felépítésee

Ennek a  korszerű és okszerú ter
melési rendszernek alapja az egész
séges árpolitika , amelynek célja a

Murin György rt. bőrosboHjö
Budapest, Vili., Ér-u. 2. Telefon: 142-238
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termelést olyképen szabályozni és 
irányítani, hogy az a közérdeknek 
megfeleljen és az egyes termelők 
érdelieineJe biztosítása m e lle tt egy
úttal a fogyasztók érdekeit is kel
lőképpen figyelembe vegye és ho
norálja. Élénken figyelnünk kell ar
ra, hogy a  nehéz gazdasági helyze
tet senki se használja fel arra, hogy 
újabb válaszfalakat teremtsen kö
zöttünk és megnehezítse a  fenn
maradásunk érdekében is olyannyi
ra  szükséges egységes és eredmé
nyes kormányzást.

Azzal ma mindenki tisztában van, 
hogy az irányított termelés és az 
irányított értékesítés megfelelő 
szervezetet kíván, amelyben oly 
egyének foglalnak helyet, akik 
szaktudásukat, képzettségüket az 
é 'e t iskolájában nyerték és íg y  mód
jukban á ll a gazdasági é let kilen
géseit m egfigyelni, az eredendő ba
jok  okait megállapítani és a k iját
szásokkal szemben a  legerélyeseb
ben fellépni.

I l y  szakképzett gárdának meg
teremtése azonban megköveteli, hogy 
szélesebb alapokra fektessük a ma
gángazdasági ismeretei; oktatását. 
M egköveteli a gazdasági fejlődés 
éidekében közlekedésügy ürűc teljes 
átállítását és modernizálását és az 
ú j keresztény kereskedők hitelellá
tásának sürgős megoldását, hogy 
egyes kereskedők ne jussanak a 
nagykereskedői engedményeken ke
resztül aránytalan kedvezésekhez, 
hanem ezeket az előnyöket a ke
resztény ki-kereskedők és kisipa
rosok is  élvezhessék.

A  gazdasági kérdések tárgyalásá
nál örömmel látjuk a  szociálpoliti
kai kérdések előtérbe tolását és 
azoknak korszerű reform ját, amely 
a jövő  gazdasági é let kiindulásá
nak és megerősödésének egészséges 
alapja.

E  helyütt is örömmel kell meg
állapítanunk, hogy a kormányzat 
a Baross Szövetségben látja azt a 
munkatársat, am ely e  kérdések fe l
vetésére, megvitatására és végre
hajtására, a kezdet nehézségeinek 
áthidalására egységes szervezeténél 
fogva  hivatott.

Csak nagy vonásokban érintettük 
a konstruktív jobboldali politikát, 
am ely észszerűen illeszkedik be az 
európai közösségbe és amelynek ve
zető gondolata abban kristályoso
dik ki, hogy másoknak is többet 
használunk, ha átalakulásunkat a 
magunk módszereivel csináljuk.

C
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Marnitz
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Baross tagoknak érkedvezmény I

Budapest.
t t f e r e m  —  K á v é b a *
E s k ü v ő k r e ,  térsasösizeiőveteiskr* 

különtermek.

Ba ross-eszm e
Vannak még ma is. akik —  jóhi

szeműen -— úgy tekintenek vissza a 
XIX. század végére, mint a mese
beli aranykorra. Pedig a történelem
é i  társadalomtudományok újabb mű
velői ezt a kort már meglehetősen 
átértékelték. A z újabb tudományos 
megállapítások szerint a X IX . szá
zad vége sok gazdasági értékgyara
podást adott az országnak, de sok 
meglévő erkölcsi értéket is ha
gyott veszendőbe menni. Egyik — - 
és nem a legcsekélyebb —  erkölcsi 
értékveszteség volt a kereskedő- és 
iparosfcgalkozás megbecsülése te
kintetében bekövetkezett fogyatko-

A  X IX . század elején az ország 
még őrizte, sőt, a romanticízmus

H o r g á s z a t i  c ik k e k

n a g y  v á la s z té k b a n

M a j o r  Jánosnál
245 V i l i . ,  R á k ó c z i -u t  59

hazafiasságával gyarapította is er
kölcsi értékeit. Széchenyi és Kos
suth, bár más-más politikai meg
gondolás alapján és eltérő eszközök 
alkalmazásával, hazafias feladat
nak tekintették az ország gazdasági 
felvirágoztatását és ezáltal erkölcsi 
tartalmat fűztek a kereskedő- és 
iparos foglalkozáshoz is. A  század 
végének anyagelvü szemlélete azon
ban már az >üzlet* fogalmát ridegen

elkülönítette az -erkölcs--tői. A  cé
hek elavult szervezetét anélkül szün
tették meg, hogy a céh szabályza
tok által oltalmazott erkölcsi érté
kekei más módon átmentették volna. 
Az ipari és kereskedelmi foglalko
zás terén sem személyi, sem tár
gyi. sem erkölcsi korlát nem volt 
többé; az eredmény ugyanaz lett.

KORONA
M A L Á T A K Á V É

mintha a gondozott kertet egy na
pon elhagyja a gondozó kéz; a vi
rágágyakban felburjánzott a dudva 
és a termő fákat ellepte az élösdi 
fagyöngy.

A  mi erőnk a - Baross-gond ólat. 
—  a » Baross*-név erkölcsi ereje. 
A z elveszett vagyon még visszasze
rezhető, de a megtépázott becsület 
soha. Olyan finom az, akár a csipke. 
A  kismos ást is m egérzi Nem a -Ba
ross*-név hangoztatásával, előtolá
sával keressük az érvényesülést, ha
nem a magunk becsületes » Bar ács
munkájával- . Ennek a  becsületes 
munkának és valamennyiünk munká
jának mintegy eredőjeként teremtő
dik a » Baross« -név erkölcsi ér
téke és egyetlen tag megtévelye- 
dése is súlyos, helyrehozhatatlan 
erkölcsi kárt okozhat.

A  » Baross »-név a keresztény gaz
dasági élet ereje és jövője, a Ba- 
ross-logobó tisztelete pedig a ke
resztény kereskedelem és iparnak 
á megbecsülése.

f l t s s f i i k :  c t i k i l i f é ,  kukta, k t k s z  
c s a k  a j o b b  ü z l e t e k b e n !
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A  zá rg o n d n o k n a k  a  g y á r -  
s z e rű  ip a rü ze m  á tv é te lé t  

b e  k e ll je le n te n i

Molnáripar jogosulatlan gyakorlása 
m.att az 1922:XII. t. c. 13. §. 49. 
pontja és a 1£7. §. 1. pontja alapján 
folyamatba tett kihágás! ügyben a 
Kíhágási Tanács 8610-1940. kih. szá
nul Ítéletével a másodfokú Ítéletet 
minősítő és a büntetés jogalapját 
megjelölő részében megváltoztatta és 
terheltet az 1922:XII. t. c. 9. §-ába 
ütköző kihágásban mondotta ki bű
nösnek, mely kihágás az idézett tör
vénycikk 126. tj. első bekezdésének 
1. pontja alapján büntetendő. A  szó- 
banlévö gyárszcrü malomüzem zár
gondnokául a bíróság terheltet ren
delte ki, terhelt pedig az iratok 
tanúsága szerint zárgondnoki mű
ködését még az 1931. évi március hó 
5-én megkezdette. Miután a malom 
gyárszerü üzem, a képesítéssel nem 
rendelkező üzletvezetőt bejelentenie 
nem kellett. Ellenben az 1922 :XII. 
t. c. 9. §-ának rendelkezése sze
rint az üzem átvételét 30 nap alatt 
be kellett volna az iparhatóságnak 
.jelentenie, miután a zárgondnokra az 
1922:XII. i. c. 9. §-a ép úgy alkal- 
mazandó. mint a csődtömeggond-

Spirálkötést
m ű a n y a g b ó l  is  — 
szabadalmazott változa
tokban és cserélhető la
pokkal is — t ö k é le t e s  
kivitelben gyorsan szállít

Moiret F. Ödön Rt.

Stéberl-féle
gyula i házi hentesáru, 

s z a lá m i és  
konzervkülönlegességek

SCH UCHARD I ÉS SCHÜTTE
Legeisörangubb szerszámgépek és 
szerszámok lém (a és megmunkálására 
Budapest, VI.,
Teréz-krt. 46
M . : 123-981 és 02-907 254
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B a r o s s - k a r á c s o n y
Felejthetetlenül meghitt, meleg 

családi ünnepségnek voltak része
sei azok, akik a múlt vasárnap es
te a győzi Katolikus K ör székha
zába benyitottak. A  teremben, a 
sejtelmesen m egvilágított Baross- 
drapéria  előtt, hatalmas, mennye
zetig nyúló karácsonyfa színes v il
lanykörtéinek fénye tükröződött a 
sok díszen és cukorkán, amelyet a 
keresztény kereskedők és iparosok 
meleg szive hordott össze, hogy 
örömöt varázsoljon annak a mint
egy 70 szegény magyar gyermek
nek szívébe, akiknek szemeiből az

közel ezer pengő értékű ajándékot 
adtak össze. M ajd a magyar 
H iszekegy után felhangzik Halmos 
László szakavatott vezénylete alatt 
a hatalmas kórus, egekbe szárnya
ló  akkordjaival zengve allelujáí az 
Egek Urának.
M arschall Béláné meleg szetetet- 

tő l átfűtött szsivakkal szólt az egy
begyűltekhez: »A  testvéri szeretet 
vezérelte a krisztusi gondolatban 
együttdolgozó győri Baross Szö
vetséget ennek a szép karácsonyi 
estnek megrendezésében . . .

A  Palestrina-kórus a finom  ci-

AGROLÜX R. T . V i l l a m o s s á g i  a n y a g o k  

V i l l a m o s  k é s z ü l é k e k  
K ü lö n le g e s  lá m p a te s te k  

L é g o lta lm i b e re n d e z é s e k  

B U D A P E S T ,  V . ,  F Á IK  M IK S A  U . 2. T E L E F O N :  1 1 0 -0 1 9 .

angyalváré.' izgalma és boldogsá
ga  sugárzott a szeretet csórna gok
kal megrakott asztalok láttán.

A  nagy termet zsúfolásig meg
töltő előkelő közönség ünnepi csend
ben várta, hogy szétnyíljék a szín
pad függönye, amely mögül lágy 
zongora-akkordok szűrődtek elő 
misztikus finomsággal, sejtetve az 
ünnepi esemény magasrendűségét.

zelálltságú M ária bölcsődalt mu
zsikálta lelkűnkbe. M ajd  ott szor
goskodtak a  Szövetség hölgytag
ja i az ajándékokkal megrakott asz
talok körül s szeretettel osztották 
szét kinek-kinek a jószándékú szí
vek gondosan becsomagolt ajándé
kait, amik azokat a dolgokat tartal
mazták, amire a megajándékozot
taknak legnagyobb szükségük volt.

I ] v 2q c 5 is z o :ás, ü v e g h a jlitá s  —  T i i k s r g y á í t á s  
M i d i m  ü v e g h o m á l y i s i t á s

K IL T Z  J A K A B  É S  E M IC H  T E S T V É R E K
Budapest, Vili., Práter-u. 84. Telelőn: 13S-476 Alapítva 1909.

A  Palestrina-kórus kedves hölgy
koszorújának félkörében dr. H é jj 
János főorvos, a Baross Szövet
ség győri elnöke keresetlen sza
vakkal köszönti az ünnepség részt
vevőit, főleg azokat a szegény ma
gya r gyermekeket, akiknek ez a l
kalomra a szervezet önzetlen ke
resztény kereskedő- és iparos-tagjai

C § e m a  G é z a
szerszámkészítő üzeme

íéaxit ■ amerikai rendszerű prósmzerszAmokat. 
domszereket húzó szerszámoké!, iuró ke-

C sepe l, Fsrenc-utca 54 sz

F is e b  Henrik
é p ü le t f a  k e r e s  kedd

B u d a p e s t ,
III., Saantandral-ut 9189 sz.

Fáth harisnya
IV ., F o r o n c io k - te r e  2

'dtókai JlaifM-
k ö n y v k e re s k e d ő  és k ia d ó

Budapest, IV.,
Kamerm ayer Károly-u. 3. 
T e l e f o n :  189 — 444.

Tangóharmonikáfc. gramofonok

rádiókról á r j e g y z é k e i  küld

Magyoróssy bangszergyár
B u dapest V i l i .  R á k ó c zi-u t 71

Dr. H é jj János elnök zárósza
vaiban köszönetét mondott az aján
dékozóknak, az előadóknak és az 
agilis rendezőségnek s az ünnepség 
a Palestrina-kórus zengő Kánon
jával zárult be.

Ajándékozó és megajándékozott 
egyaránt mély élménnyel távozott a 
meghitt Baross-estről, amely az iga

zi keresztény szeretet karácsonya 
volt. A z  estnek körültekintő és szak
avatott megrendezésével a győri Ba- 
ross-szervezet újabb bizonyságát ad
ta, hogy G yőr város életében kul
turális vonatkozásban is nélkülöz
hetetlen misszióra hivatott.

Bensőséges ünnepségen ülte meg 
a karácsonyt az Eternit M űvek  
nyergesújfalui gyárának munkás
sága. A  kormányt és a  közigaz
gatást késmárki dr. Frey  Vilmos 
főispán, revisnyci Reviczky Elemér 
alispán, Maross Antal főszolga
bíró és dr. M urányi István vm. 
tiszti főorvos képviselték. A  vendé
geket báró Orczy Miklós, Mihalka  
Károly ü. v . igazgatók és K  rizsa- 
novich János gyárigazgatók üdvö
zölték.

A  gyári munkásság köréből ala
kult zenekar és énekkar, valamint 
a műkedvelő gárda jó l sikerült 
előadásai után került kiosztásra a

cég, M óga Endrén-, Hergcr Osz
kár -Budai Bazár , Kérni Kur-

din Elemérné. K iss Endre, Tábor, 
Veres Pálné-u., Ahend és Szitt- 
ncr, Egyetemi nyomda. (Hass V ik 
tor, Ilü tt l porcellán. Hindu eso-
koiádégvár, Szenássy. Farkas T i 
bor, Pósa K áro ly , gr. Senyey Gé-

A m erik a i rendszerű

irodabútor
Ipari es kereskedelm i k. I. t. 
Budapest, Vili., H agdolna-u . B
T e l e f o n :  143 -  932
Mindennemű irodabútor 
Irodabútor k ü lö n l e g e s s é g e k  
Á l l a n d ó  r a k t é r

záné, Ottcnreiter kesztyűgyár, C'so- 
both Elemérné, Kovács bőröndös, 
K ilián  Zoltán, Neruda Nándor, 
Bánkúty Béla, Bjmtzonberger rég, 
Berger és Felsinger, Eggenberger 
könyvkereskedés, Bakács Kálmán, 
j  lalászovitsné > Júlia" Divatház, 
K ugler Henrik eég, N y itra i Sán-

V i l l a m o s  s z e r e l é s i  a n y a g o k  
g é p e k ,  k é s z ü l é k e k  é s  v i l á g í t ó k

S z a la y  Is tv á n  R. T.
villamos szerelési anyagok és készülékek gyára

B u d a p e s t ,  V . ,  V á c i - u t  4 8  a - b .  s z .  £

gyártulajdonos, HatscheJc János ka
rácsonyi ajándéka: 20.000 pengőt 
osztottak fe l a  gyár 500 munká
sa között a gyermekek arányá
ban.

A  munkásság képviselői meleg 
szavakkal mondottak köszönetét a 
vállalat tulajdonosának, hegy a ko
rábbi években is nyújtott karácso
nyi ajándékot czidén a családi 
munkabér bevezetése mellett is 
folyósították.

*
A  Baross Női Tábor karácsonyfa- 

versenyére a következő cégek aján
lottak fel em léktárgyakat:

Fischer porcdián, Fábián cipő- 
szalón, Ilovszky János, Kossuch-

A  fogyasztónak  j ó  e g é s z s é g e t ,  

a kereskedőnek j ó  h a s z n o t  jelent

O V O M A L T 1 N E
E l v e s z e t t  idő a  vá logatás, am ikor az

A D L E R  Í R Ó G É P
Ve7ér»ér.y!se!el: Yass János IV., Irányi utca 4 —  Te'alon: 183-628

Eredeti Gebr. B R I L L  G. m. b H. Wuppertnl-Barmen gyártmányú 
golyóscsapágyas

p á z s l t n y i r ó g é p e k  10— 16“  k é s h o s s z a l
Eredeti Cári PLATZ  G. m. b. H. Ludwtgshuien 

a./Rhein gyártmányú „Culimax" önműködő 
m a g a s n y o m á s ú  g y ü m ö l c s f a  p e r m e t e z ő k

„M atex" töltőszivattyuval ellátott bateriás permetezők 
A  világhírű ..W OLF

k e r t i  é s  f ö l d m ű v e l ő  s z e r s z á m o k
Kultivator. földporhanyiló. kézi vetőgép. gyomlólókope. homok- vagy viz- 

töltéses hengerlő. gereblye hengerlővel. drótseprő. stfc.
Kérjen árjegyzéket a  vezérképviselőtől:

„S E V E R L A Y “  ipari, mezőgazdasági és különleges műszaki cikkek 
Budapest, V.. Kossuth Lajos-tér 4.______Tel.: >17-519. 110-459.

Szűcs Imre
Budapest, VI., Klrály-u. 12

Güíniri-, ktiszsr-, orvosi  m3sier- és 
biiigapilui cikkel gyári riiiari —  Gyéiráru- 
iiirkeresketai —  KUIIMI luiríégrltelitik

K ö zszá llitá so k
Esetleges felvilágosítások titkárságunknál a hivatalos órák

.SZANDTNER*
név biztosíték, hogy az

á r ú  jó  m i n ő s é g !

Csőtészta, spaghetti, 
vágott és levestészta, 

ta rh o n y a  g y á r tm á n y a in ' 
kát mindenkinek ajánljuk

M á rk á s

iro d a b ú to r
raktáron a  készítőnél

Budapest, IV. Irányi-u. 12

Bulorszabó
Telefon: 181— 530 —  leresítény iparos

Pantomenth a  kiváló magyar tea.
K é r j e  nagykereskedőiétől.

Forgalomba hozza: Pantodrog Magyar Gyógynövény rL
IX., Ferenc krt. 35 154

Határnap: jan. 7.

Építés (Községi elölj. Kenderes), 
f  Gyorssajtó (Áll. nyomda ig. Bp.). 

Házitelefon berend. (M. kir. honv. 
légierők parancsnoksága 8. oszt. Bp.). 
Liszt ( f  egyintézet igazgatósága Sop
ron). Vendéglő bérbeadása (Máv. 
üzletvezetősége Szeged). Tetőfedő és 
bádogosmunka (1. honv. hdt. épít. 
kirend Bp.). Zsinegáruk (Dohány- 
jöv. közp. igazg. Bp.). Röngenfil- 
mek (Horthy Miklós TudományegyeL 
gazd. hív. Szeged). Laktanya kar- 
bahelyezési munka (I. honv. hadt. 
épit. kirend. Bp.).

Határnap: jan. 8.
V íz , csatornázási, szellőző és táv

fűtő berend. munka (M ABL Bp.). 
Szénpernye eladása (Máv. északi üz
letvezetősége Bp.). Szénpernye el
adása (Máv. déÜ üzletvezetősége
Bp-)-

Határnap: jan. 9.
Malom bérbeadás (Községi vilia- 

mosmü Körmend). Ács, tetőfedő és 
bádogos munka (MAB1. Bp.). Útépí
tés (Államép. hiv. Pécs). Átalakítás 
és takarítás (Elöljáróság Kompolt).

Egyenruhakészités (Pénzügyig. Győr). 
Egyenruhakészités (Pénzügyig. Pécs). 
Csomagolópapiros (Orsz. selyemte
nyésztési felügyelőség Bp.). Egyen
ruha készítése (Pénzügyig. Szeged). 
Egyenruhakészités (Pénzügyig. Kas
sa). Egyenruhakészités (Pénzügyig. 
Debrecen). Egyenruhakészités (Pénz
ügyig. Beregszász). Egyenruhakészi
tés (Pénzügyig. Marosvásárhely). 
Egyenruhakészités (Pénzügyig. Nagy
várad). Egyenruhakészités (Pénzügy
ig. Bp.). Egyenruhakészités (Pénz
ügyig. Kolozsvár). Kőanyag (Állam
ép. hiv. Komárom).

Határnap: jan. 15.
Központi fűtés berendezési mun

ka, villanyszerelési munka, vízveze
ték és csatornázási munka, épités 
(Elöljáróság, Bánhida). Vasútépítés 
(Máv. ig. Bp.). Épités (Elöljáróság 
Felsőgalla). Zúzottkő, kavics és ho
mok (Máv. igazg. Bp.).

Határnap: jan. 16.
Pamut műtőkesztyű, lenvászon és 

zsávoly, bőrpapucs, injekciós és seb
fecskendők javítása (Polgármester 
Bp.).

Csomagolópapírok és papírzacskók
n a g y b a n  é s  k i c s i n y b e a  •

GÁSPÁR B É L A
B u d a p e s t ,  V m . ,  K i s f u v a r o s  -  u .  4 .  T e L :  3 3 6 — 7 0 6

dór, Geresclier eég, Fö ldváry cég, 
Gallovitz, Székely Háztartási üz
let, K irehner eég. M agyar D ivat
ház, D ália Virágház, H ungária V i
rágszalon, D iósv cég, Molnár és 
Moser. Kartschocke J . és fia , YVacha 
János. Zsolnay-féle kerémáia gyár
üzent, lia y ek  cég, M  ah unka Ferenc, 
Németh könyvkereskedés. Han
gya-:. Fogyasztási Szövetkezet, Stüli- 
mer Frigyes K. T ., Ferenczy cipő- 
üzlet, Numényi és Szenes, V irá g  
eég, W e ig l bőröndös. Ivancsics, 
Pénzváltó József, Fueh vaskeres- 
kedő, Huszthy Pál, Bazsa cég, Cir- 
kelbacher vasüzlet, Molnár és K oz
ma, M agyar Háziipar, Blazsek, 
Mössmcr cég, Simkó.

B E R T A L A N N É
Itresflény b ú to r  sza lon

Haló. eb-al : kombinált azoba. konyha. 
Kota. karpitoa kúlSalageuFfak - Fiz. I 
VII., IVAkóoal-ui Talalan : 140-

M e tro p o i S z á l ló
aj lulajdoni)3n ismé; i  régi oaiinás haiti 
Baross-tagcknak szállcdai engedmény! adunk 
VII, Rákóczi-ul 58. isiefon: 423-150

„ K I N  G “  C I P Ó
LEUTWYLER FERENC
BUDAPEST, XI., HORTHY M.-UT 25

villamossági kft.
Budapest, VII., Kirély-u. 55 
Telefon : 228-289
b  eredeti .S íro io a U k '- i a a l t a k l i t k
„lrele!d“ >l malomselrmik, „Schtltt" tcitil- 
szijak vezérképviselete 2«

S a jt -v a j -k o n z e r v
n a g y b a n  vitéz HIDY

Telelőn: 425-720 83

matrac, papianlepcdö, 
u , , « á g y l e  p e d ö ,  párna.P a p ! k- - w.m- .m-.

huzal, gyapjú- és üanelltakaró. tolj

vitéz Porkoláb Oyörgyné
Budasest. IY., Veres Pálaí-ulca 8 253

I fel el őn:  293 -

KW AK JÓZSEF
Aulómüszaki iroda 

Bpest, XIII., Tar-o. 6
Autó a l k a t r é s z  és 
ao té le ls m ilé s i cikkek 
E la d á s :  nagyban és 
kicsinyben -  Engedmény
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Rövidáru Részvénytársaság
Nagy kereskedés
Budapesl. |r. t in i IstTin-mca II
Kbvlbóru. divalánj. c ipL «. gomb
m itm iM i OO.1 -  TMta: m m

I N G
m érték 
szerint is

B a z s ó

harisnya 
nyakkendő 
alsó ruházat

B A R O S S
SZÖVETSÉG

PAPIRSZA iá OSZTÁLY A

ÓXTL'DATOS I4 IO H  III 
ITT SZERZI BE 
S/.C kSÉC LÉTÉIT

Polgári ás egyenruházat
-vk"1 VÉDj egv

egyenruhája!
Yl.. Andróssy-ut 27

éígtu remi is
I R O S Z t l S Z á L L I T l S I  VSLLIU1

SCHULER ISTVÁN ÉS FIAI
Budapest. V. kér- Ssalay u. 3. as. 

Tataion 12-06-75 éa \2-43-08

cip ő k ü lö n le ge ssé g e i

Buíión,ll,M argitkrt46
Vásárok

Január 20., hétfő. Büdszentmihály 
(Szabolcs) oák., Heves (Heves) oák.. 
Kőtelek (Jész-N.-Sz.) oák.. Kunma
daras (Jósz-N.-Sz.) oák., Majs (Ba
ranya) oák.. Mátészalka (Szatmár) 
oák.. Örkény (Pest) oák., Ráckeve 
(Pest) ok., Salgótarján (Nógrád) oá.. 
Solt (Pest) oá., Szécsény (Nógrád) 
oá., Szendrő (Borsod) oák.. Szigetvár 
(Somogy) oák.. Tatabánya (Komá
rom) hk. (csak megyebeliek áru
síthatnak). Vámosgyörk (Heves) oá.

Január 21.. kedd. Bicske (Fejér) 
oá.. Diósjenő (Nógrád) ok.. Gesztes 
(Zemplén) oák.. Kadarkút (Somogy) 
oák.. Salgótarján (Nógrád) ok.. Solt 
(Pest) ok., Szécsény (Nógrád) ok.. 
Szigetvár (Somogy) ok.

Január 22., szerda. Bicske (Fe
jér) ok., Mikosszéplak (Vas) ok., 
Nemesvid ( Somogy) - oák., Tállya 
(Zemplén) oák.. Zalaszentlászló (Za
la) oák.

Január 23, csütörtök. Kaposszek-
csö (Baranya) oák., Tornaszentandrá.s 
(Abauj) oák.

Január 24.. péntek. Makó (Csanád)

Január 25,. szombat, t  sökflly (So
mogy) oák.. Makó (Csanád) ok., 
Nagyharsúny (Baranya) oák.. Nemes- 
sándorháza (Zala) oák.. Szekszárd 
(Tolna) bák.

Cadeau b o n b o n o k
m in ő s é g e
e ls ő re n d C

Gyártelep

VI., Izabella-utca 88. sz.

Szerkesztőség és kiadóhivatal 
V ili., Muzeum utca 17. sz. 

Telefon: 130—430* és 130—405* 
Megjelenik minden pénteken. 
Előfizetési ára évi 24 pengő. 

Tagoknak évi 12 pengő. 

Felelős kiadó:
Tábory Gábor. 

Kiadótulajdonos:
Baross Szövetség

Kereskedő, iparos. Rokonszakmák 
és Termelők Országos Egyesülete.

Nyomatott:
Paulovits Imre könyvnyomdájában, 
Budapest, VII., Nyár-utca 6. az. 

Telefon. 228—638

B É L Y E G Z Ő K
V É S É S E K  

Z O M A n c t A b l A k  
K O V Á C S  L A J O S  
VB., Karoly klrily-ot 7

T * L : IM -Z O O
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